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SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC
DE L’EAU POTABLE ET DE L’ASSAINISSEMENT
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CHIFFRES CLES
ANNEE 2022

PRODUCTION STOCKAGE ET DISTRIBUTION
0 7,6 Mm® d’eau potable produits a partir des usines (y compris vente d'eau)
0 1571 km de réseau de distribution d’eau potable
0 38 réservoirs d’eau pour un volume total de 23 000 m’
0]

Rendement des réseaux : - 74 % Lherm/Fousseret
- 50 % Cazeres/Couladére
- 76 % Plagne

CONSOMMATION
o 37600 abonnés

0 4,9 Mm® d’eau potable comptabilisé (hors vente d'eau)

0 131 m*/an : consommation moyenne d’eau par abonné et par an
0 462 poses de nouveaux compteurs

QUALITE DE L'EAU DISTRIBUEE
0 142 analyses micobiologiques réaliseés par I'ARS sur le réseau et les usines

0 0 analyse microbiologique non conforme aux limites de qualité constatées

PRIX DE L'EAU POTABLE (hors assainissement)

Prix du TTC du m® basé sur une consommation annuelle de 120 m®:
Toutes les communes, hors Cazéres/Couladére :
0 2,39€TTC/m’ (idem 2021)

o facture moyenne de 287,02 €TTC pour 120 m* (idem 2021)
Cazéres/Couladere :

0 229€TTC/m® (+7,1% par rapport a 2021)
o facture moyenne de 274,74 €TTC pour 120 m* (256,47 € TTC en 2021)

TRAVAUX
0 1,9 M€ HT de montant total (3,7 M€ en 2021)
0 5 kmde conduites posées

BUDGET DEPENSE
0 14,1 M€ HT : budget total (15,7 M€ en 2021)
0 3,5 M€ HT : budget investissement
0 10,6 M€ HT : budget fonctionnement

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH
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INDICES DE PERFORMANCE

ANNEE 2021

SECTION EAU POTABLE

INDICATEURS DE PERFORMANCE EAU POTABLE

2021
2022 2021 Moyenne UNITE
nationale*

82 270 81 700 Habitants
2,39 2,39 213 €
2,29 2,14
24h 24h Heures

2021
2022 2021 Moyenne UNITE
nationale*
98,5
100 994 %
100 100
100 100
0,
96,7 &
97,5 994
100 100
100 100
103 103
74 69 101 /120 Points
70 70
74 74
50 54 81,5 %
76 59
3,0 2,9
19,8 19,0 33 m®/km/jour
1,0 2,0
0,45 0,47 0,65 %
100 100 )
100 100 761 %
100 100
8046 € 21794 € 0,005 md =
(0,002€/m3) (0,005€/m3)

2,70 2,63 2,6 / 1000 abonnés
100 100 %

2,5 2,5 2,7 ans

8,00 4,25 2,00 %

4,63 4,14 3,30 / 1000 abonnés

* Source Rapport SISPEA juin 2022

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH
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SECTION ASSAINISSEMENT

INDICATEURS DE PERFORMANCE
ASSAINISSEMENT COLLECTIF

* a partir du nombre d'abonnés facturés par le SIECT

En ce qui concerne I'assainissement collectif, le syndicat assure uniquement une prestation de
facturation et de recouvrement pour les communes figurant dans le tableau ci-dessus. Il en résulte
gue seuls les indicateurs liés a cette prestation sont fournis.

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH 7



Rapport annuel 2022

INDICATEURS DE PERFORMANCE
ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 2022

Indice mise en Total

Communes ceuvre ANC d'installations con;‘r(?rur;(itdée(%)
(max 140)* controlées
D302.0 P301.3

BEAUFORT 110 155 86,5
BERAT 110 257 77,0
BOIS DE LA PIERRE 110 182 81,3
BONREPOS SUR AUSSONNELLE 110 129 79,8
CAMBERNARD 110 210 85,7
CAPENS 110 90 74,4
CASTIES LABRANDE 60 14 64,3
FONSORBES 110 333 85,0
FONTENILLES 110 725 81,4
FORGUES 110 99 78,8
GRATENS 110 335 77,6
LABASTIDE CLERMONT 110 275 80,4
LABASTIDETTE 110 47 63,8
LAFITTE VIGORDANE 110 458 85,4
LAHAGE 110 73 75,3
LAUTIGNAC 60 41 70,7
LAVERNOSE LACASSE 110 240 75,4
LONGAGES 110 506 81,8
LUSSAN ADEILHAC 110 120 69,2
MARIGNAC LASCLARES 110 197 78,2
MONDAVEZAN 60 160 70,6
MONES 110 34 79,4
MONTASTRUC SAVES 60 9 77,8
MONTEGUT BOURJAC 60 22 77,3
MONTGRAS 110 50 80,0
MONTOUSSIN 110 64 81,3
PEYSSIES 80 138 75,4
PIN MURELET 60 29 58,6
PLAGNOLE 110 146 78,1
POLASTRON 90 31 64,5
POUCHARRAMET 110 279 78,5
SABONNERES 110 145 86,2
SAIGUEDE 110 274 88,3
ST CLAR DE RIVIERE 110 108 83,3
ST ELIX LE CHATEAU 110 259 75,3
STE FOY 110 579 80,8
ST HILAIRE 110 75 88,0
STLYS 110 224 73,2
ST THOMAS 110 259 86,5
SAJAS 60 23 47,8
SAVERES 110 92 76,1
TOTAL Moy. 100,2 7486 77,1

Moyenne nationale 2021 99,6 634

* n'inclut pas les habitations "raccordables a I'égout"

Mise en ceuvre ANC:

60 : pas de schéma d'assainissement ni de diagnostic existant réalisé

80 : schéma d'assainissement réalisé, diagnostic non réalisé

90 : pas de schéma d'assainissement mais diagnostic réalisé

110 : schéma assainissement et diagnostic existant réalisés

140 : schéma ass et diagnostic réalisé + existance d'un service capable de réaliser les
réhabilitations et d'assurer le traitement des matieres de vidanae

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH
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INTRODUCTION

Le Syndicat Intercommunal des Eaux des Coteaux du Touch est habilité a exercer la compétence eau
potable (production, transport et distribution).

Dans le cadre de la compétence eau, il est habilité & exercer la prestation de « vérification de la
pression et du débit des poteaux incendie », par le biais d’'une convention avec les communes
adhérentes.

Le syndicat est également habilité a exercer la compétence assainissement non collectif qui consiste
a réaliser les controles de conformité et de bon fonctionnement des installations d’assainissements
non collectifs, incluant la facturation et le recouvrement des factures associées.

Dans le cadre de de la compétence assainissement, le syndicat peut exercer la prestation
« facturation et recouvrement en matiére d'assainissement collectif » pour les communes membres
ou les communes non membres qui appartiennent & un EPCI membre, ou pour les EPCI ou
établissements publics comprenant des communes membres parmi leurs adhérents (facturation
uniquement sur le territoire de ces communes, membres de ces structures et du SIECT).

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH 9
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SECTION EAU POTABLE

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH
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| - DESCRIPTION GENERALE

Le Syndicat Intercommunal des Eaux des Coteaux du Touch (SIECT) dessert en eau potable 54
communes de la Haute-Garonne.

<.

SYNDICAT
INTERCOMMUNAL
DES EAUX
DES COTEAUX

DU TOUCH

=

UHNNE

CC Gascogne Toulousaine
CA Muretain
CC Coeur de Garonne

CC Volvestre

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH
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1 - Stations de traitement

Le SIECT dispose de 4 unités de production d’eau potable :

e une station de traitement de capacité 1200 m®h sur la commune de Lherm, avec deux prises
d’eau brute (canal de Saint Martory et riviere le Touch) et une filiere compléete de traitement
avec membranes d’ultrafiltration,

e une station de traitement de capacité 300 m®/h sur la commune du Fousseret, avec deux
prises d’eau brute (canal de Saint Martory et riviere la Louge) et une filiere compléte de
traitement,

e une unité de pompage a Cazeres de capacité 260 m3/h, avec deux forages en nappe de
Garonne et un traitement par chloration,

e une unité de pompage a Plagne de capacité 7 m3/h, avec deux forages en nappe et un
traitement par membranes d’ultrafiltration.

Au Lherm et au Fousseret, la principale ressource en eau est le canal de Saint-Martory, qui alimente
11 mois sur 12 les deux stations de traitement. Ce canal, construit entre 1866 et 1876 a des fins
agricoles, est également utilisé par deux autres usines de production d'eau potable (SIVOM SAGe
a Roques s/Garonne et Toulouse Métropole a Tournefeuille).

Le canal principal, entierement bétonné et long de 71 kilomeétres, prend I'eau de la Garonne dans la
commune de Saint-Martory et se jette dans ce méme fleuve a Toulouse. Son débit a 'amont, a Saint
Martory, est de 10 m3/s au maximum et le débit a 'aval est négligeable a I'arrivée a Toulouse.

Tous les ans au mois de mars, le canal est vidé pour permettre son entretien et sa maintenance.
Pendant cette période de chdmage, les stations prélévent I'eau brute dans deux rivieres :

e |'usine du Lherm pompe l'eau dans le Touch. Cette riviére, longue de 75 kilométres, prend
sa source pres de Fabas et se jette dans la Garonne en aval de Toulouse,

¢ la station du Fousseret préléve I'eau de la Louge, dont le cours est assez paralléle a celui du
Touch. Cette riviére prend sa source sur le plateau de Lannemezan, elle est longue d'environ
100 kilométres et se jette également dans la Garonne, a Muret.

A Cazeres, l'eau brute est prélevée en nappe de Garonne (Captages de Cap Blanc). Une
alimentation de secours est possible via le canal du Tuchan issue du Canal de Saint Martory. Les
captages font I'objet d’'un Plan d’Action Territorial qui vise a protéger les eaux souterraines de
contaminations par les nitrates et les pesticides.

A Plagne, I'eau brute est prélevée en nappe a 'aide de deux forages.

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH 13
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VOLUMES D’EAU BRUTE

Volume prélevé

Volume préleé

UNITE DE I'?essource.z et Nature de la en 2021 en 2022 Variation
PRODUCTION implantation ressource . . en %
m m
FOUSSERET Canal St-Martory Superficielle 1 626 969 1780 980 9%
La Louge Superficielle 180018 174 525 3%
Total 1806 987 1955 505 8 %
LHERM Canal St-Martory Superficielle 4481218 4 657 247 4%
Le Touch Superficielle 469 724 386 397 -18 %
Total 4950942 5043 644 2 0%
CAZERES Gargaillou 2 Souterraine 99 393 108 412 9%
Gargaillou Souterraine 1100 616 1018 892 T%
Canal de Tuchan Superficielle 0 0 -
Total 1200 009 1127 304 -6 %
PLAGNE Captage Plagne Souterraine 15032 12 766 -15%
TOTAL 7972970 8 139 219 2%
SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH 14
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2 - Réservoirs

Le réseau de distribution comporte 38 réservoirs de stockage pour un volume global utile d’environ
24 270 m3. Les caractéristiques des réservoirs, surélevés ou semi-enterrés, sont décrites dans le

tableau ci-dessous.

Ce volume de stockage ne comprend pas celui des baches d’eau traitée situées dans les usines de
production, qui représente 4700 m3 (1700 m? a l'usine de Lherm et 1000 m® & l'usine du Fousseret).

Conformément a la réglementation en vigueur, les réservoirs ainsi que les baches des usines d’eau
potable sont vidés et nettoyés tous les ans.

** hors service

RESERVOIRS
Ne RESERVOIR R\égtsz‘:i) Ha(untsur S(urcieve)
E(nterré)
1|BEAUFORT 130 25 s
2|BERAT 1 220 25 s
3|BERAT 2 1500 E
4|caPENS 213 E
5| CASTELNAU-PICAMPEAU 978 30 s
6|CAZERES 1500 40 s
7|FONSORBES 197 25 s
8|FONTENILLES 157 15 s
9| LABASTIDE-CLERMONT 172 25 s
10[LE FAUGA 311 E
11|LE FOUSSERET 1 807 30 s
12|LE FOUSSERET 2 100 E
13|LE FOUSSERET 3 100 E
14|LE LHERM 1 308 25 s
15|LE LHERM 2 1700 2 s
16| ONGAGES 126 25 s
17|MONA 1 1574 E
18[MONA 2 5162 E
19| MONDAVEZAN 267 16 s
20|MONTEGUT-BOURJIAC 103 E
21/MONTOUSSIN 57 E
22|PLAGNE 40 s
23|POUCHARRAMET 183 25 s
24|POUY DE TOUGES 150 E
25|RIEUMES 1 228 E
26|RIEUMES 2 445
27| SAIGUEDE 1 152 E
28| SAIGUEDE 2 600 E
29| SAINT CLAR DE RIVIERE 162 25 s
30| SAINTE-FOY-DE-PEYROLIERE 1 183 25 s
31| SAINTE-FOY-DE-PEYROLIERE 2** 250 E
32| SAINTE-FOY-DE-PEYROLIERE 3 102 E
33| SAINTE-FOY-DE-PEYROLIERE 4 1020 E
34[SAINT-ELIX 376 30 s
35[SAINT LYs 4200
36| SAINT-THOMAS 200 18 s
37/sAaJas 395 32 s
38| sAVERES 152
24 270

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH
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3 - Réseau de distribution

La longueur totale du réseau en 2022 est égale a environ 1571 km :
Réseau SIECT (hors Cazeres/Couladere Plagne) : 1492 km
Réseau Cazéres/Couladére : 71 km

Réseau Plagne : 7,6 km

La répartition des conduites selon leur diametre est la suivante :

Diamétre Linéaire
32 mm a 60 mm 27%
63 mm a 100 mm 37%
11042 125 mm 11%
140 a 600 mmm 25%
Total 1571 km

La majorité des conduites sont en PVC (76%) ou en fonte (24%).

L’ossature principale du réseau est représentée sur la carte page suivante.

4 - Parc de compteurs

La précision de la mesure de consommation d’eau chez les particuliers dépend directement de la
nature et de 'adge des compteurs individuels.

Les compteurs posés chez les particuliers par les agents du Syndicat sont des compteurs
volumétriques de classe C.

Chaque année, une campagne de changement des compteurs de plus de 15 ans est réalisée par
les six agents releveurs avant la période de reléve.

En 2022, 1043 compteurs ont été remplacés par les agents du syndicat (1125 en 2021).

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH 16
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Il) BESOINS ACTUELS

1 - Evolution de la population totale desservie

Les derniéres données connues de population sont celles de I'année 2020. La population totale du
territoire syndical actuel du syndicat s’élevait alors a 80567 habitants.

La population du syndicat pour 'année 2022 est estimée a 82270 habitants (dont 5500 pour Cazéres,
Couladére et Plagne), en appliquant un accroissement moyen annuel de 1,05 %, tel qu’observé entre
les données de population de 2019 et de 2020.

Selon le schéma directeur actualisé en 2016, la population sur le territoire du syndicat est estimée a
environ 106 000 habitants a I'horizon 2035 (hors Cazéres, Couladere et Plagne).

2 - Evolution du nombre et de la consommation des abonnés

En 2022, le Syndicat a alimenté en eau potable 37600 abonnés (dont 3200 pour
Cazéres/Couladére/Plagne), pour un volume d’eau consommé de 4,9 millions de m? (hors vente
d’eau). Soit 131 m*an en moyenne par abonné.

L’'Observatoire de 'Agence de I'Eau, qui rassemble les données fournies par les communes et les
distributeurs d’eau potable du bassin Adour Garonne, donne une moyenne a I'échelle du bassin de
120 m® consommés par abonné.

3 - Volumes produits et consommés / Rendement de distribution

Réseau Lherm/Fousseret

2021 2022
Volumes produits
- 3 6,13 6,21
(Million m”)
Volumes consommés
- 3 4,54 4,59
(Million m”)
Rendement de
N 74% 74%
distribution
Réseau Cazeres/Couladére Réseau Plagne
2021 2022 2021 2022
Volumes produits* Volumes produits
T 1,06 1,03 s 13370 11192
(Million m”) (m’)
Volumes consommés Volumes consommés
o 3 0,57 0,51 3 7935 8539
(Million m®) (m”)
Rendement de 53,50 50% Rendement de 59% 76%
distribution distribution

*y compris vente d'eau au SMDEA (Gensac) depuis le réseau de
Couladére mais hors vente d'eau a RESEAU 31 (Lavelanet/St Julien)

depuis les captages de Cazéres

Les volumes produits représentent les volumes sortant des unités de production. lls sont égaux aux
volumes pompés en eau brute moins les pertes en eau au niveau des usines (lavages de filtres).

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH 18
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Les volumes consommés sont ceux relevés au niveau des compteurs des abonnés auxquels sont
ajoutés les volumes non comptabilisés (bornes de lavage, purges, lavage des réservoirs, essais
poteaux incendie, désinfections aprés travaux, analyseurs en ligne usines, etc..). Le rapport entre les
volumes produits et consommés donne le rendement du réseau de distribution. Autrement dit, la
différence entre les volumes produits et consommeés représente les pertes en eau au niveau du
réseau.

Le rendement du réseau Lherm/Fousseret est supérieur aux objectifs fixés par le Décret du 27 Janvier
2012 relatif a la gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable qui est de 71,7 % @, Cependant, il
convient de poursuivre le remplacement des vielles conduites en fonte et la recherche de fuites afin
d’améliorer le rendement du réseau.

Le rendement des réseaux de Cazéres/Couladéere est bas et il a diminué en 2022 suite aux
nombreuses fuites observées liées a la sécheresse. Un diagnostic des réseaux a d’ores et déja été
engagé avec une campagne de remplacement et de pose de vannes de sectionnement, afin de
pouvoir sectoriser le réseau et lancer des campagnes de recherche de fuites. Le schéma directeur du
réseau de distribution de ces communes sera lancé en 2023.

A Plagne, tous les compteurs ont été remplacés a la prise de compétence en 2019. Le rendement du
réseau est plus élevé en 2022 suite au remplacement des appareils de mesure au niveau des
captages.

(1) Valeur de référence du rendement du réseau Lherm/Fousseret pour 2022: 70+(0,2xILC) = 70+(0,2x8,4)= 71,7 %
ILC = Indice linéaire de consommation = volume annuel consommé/linéaire de réseau/365 jours = 4,59 Mm3/1492km/365=8,4

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH 19
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III) BESOINS FUTURS

En 2006, le Syndicat a réalisé un schéma directeur d’eau potable aux horizons 2014-2019-2024
dans le but de se doter d’'un outil de gestion et d’aide a la décision (hors Cazeres / Couladere et
Plagne).

Ce schéma a été actualisé en 2011 puis en 2016 afin d’ajuster les prévisions de population et de
prévoir les investissements a réaliser pour couvrir les besoins en eau futurs a I’horizon 2035.

Le schéma directeur sera prochainement actualisé. Il integrera les communes de Cazeres,
Couladére et Plagne.

SCHEMA DIRECTEUR - ACTUALISATION 2016
EVOLUTION DES BESOINS EN PRODUCTION ET EAU BRUTE

En m3
2014 2035
Usine de Lherm 3 730 182 4 705 233
Usine du Fousseret 1372071 1 921 856
Global production 5102 253 6 627 089
Global eau brute 5 606 396 7 282 516

Le montant total de travaux a réaliser sur 20 ans dans le cadre de I'actualisation du schéma directeur
de 2016 était de 52 Millions d’euros. Il est porté a 56 M€ en intégrant les montants réels des travaux

réalisés, ou a réaliser comme l'usine du Fousseret, depuis 2016.

Sur ces 56 M€, 35 M€ ont été réalisés depuis 2007 et il reste 22 M€ de travaux a effectuer.

En 2022, 623 k€ de travaux prévus au schéma directeur ont été réalisés dont 213 k€ de canalisations
et 408 k€ pour l'usine du Fousseret (voir lignes grisées dans les tableaux détaillés ci-apres). Aux
travaux réalisés dans le cadre du schéma directeur s’ajoutent les travaux de renouvellement du
réseau effectués en « hors tranche » et par I'équipe en régie, pour un montant total de 1,2 M€ en

2022 (voir chapitres ci-apres).

SCHEMA DIRECTEUR - ACTUALISATION 2016

MONTANT DES TRAVAUX*

En millions d’€

Canalisations Usines Résenes TOTAL
Total Horizon 2035 28,1 20,5 7,6 56,2
Réalisé 13,5 13,2 7,6 34,4
Restant a faire 14,5 7,3 0,0 21,8

*moyennes des scénarios proposeés + actualisation avec montants réel travaux
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Besoins en eau brute

= Le Canal de Saint Martory

Le Syndicat est autorisé a effectuer des pompages d’eau brute dans le canal de Saint Martory pour
I'alimentation en eau des usines du Lherm et du Fousseret, par convention avec le Syndicat Mixte
d’Eau et d’Assainissement qui gére le canal pour le Département de la Haute Garonne.

= Le Touch

D’un point de vue quantitatif, les débits minimums de pompage sont calculés sur les besoins
actuels a l'usine de Lherm. A I'horizon 2030 des réserves d’eau brute seront nécessaires pour
couvrir les besoins du mois de mars dans le Touch.

Cependant, les besoins de production de I'usine pourront étre complétés par la retenue de la Bure.
En effet, une convention avec le SIAHTA met a disposition du syndicat un volume supplémentaire
de 400 000 m® par an.

D’un point de vue qualitatif, la qualité du Touch depuis plusieurs années s’est dégradée sur
plusieurs paramétres compte tenu de la présence de matiére organique en quantité plus
importante et de la présence de pesticides.

La retenue de la Bure présente également une qualité d’eau médiocre en raison de la présence de
matiére organique et de cyanobactéries pouvant rejeter des toxines.

Dans le cadre de I'extension de l'usine de Lherm, une étape de traitement membranaire a été
ajoutée en 2013 pour 'ensemble du débit produit. Cette filiere, plus colteuse en investissement et
en fonctionnement qu’une filiere classique, permet d’assurer une qualité d’eau optimale et
d’anticiper les normes a venir toujours plus séveres de qualité d’eau distribuée.

m| alouge

Au vu des débits minimums de la Louge, il ne serait pas nécessaire de créer des réserves d’eau
brute a des fins de production d’eau potable lors de la période de chdmage du canal.

Besoins en Production

Les besoins en production a I'horizon 2035, évalués dans le cadre du schéma directeur actualisé en
2016 a partir du développement démographique prévisible des communes, ont confirmé les
extensions prévues en 2011 pour les stations de traitement :

oUsine de Lherm : passage de 800 a 1200 m%h
oUsine de Fousseret : passage de 300 a 600 m%h

Les travaux d’extension et de réhabilitation de I'usine de Lherm ont été réalisés en 2013.

Le projet d’extension et la réhabilitation de I'usine du Fousseret a été initié en 2017. Le marché de
travaux d’'un montant de 7,5 M€ a été signé en juin 2021 avec le groupement SAUR / Uni-
architecture. Le dossier de demande d’autorisation environnementale a été déposé en aolt 2021.
La nouvelle file de traitement sera implantée sur le site de I'ancienne usine des années 50 qui a été
démolie en 2022. Le permis de construire pour la nouvelle file de traitement a été obtenu en avril
2022. Les commandes d’équipements et les études d’exécution ont démarré en 2022. La finalisation
des travaux est prévue pour le printemps 2025.
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RENFORCEMENT DE LA PRODUCTION

Montant € HT Date de
Unité de production Extension de capacité* Autres objectifs (réel ou SD L
réalisation
2015)
510 T ) )
Usine du Lherm passage de 800 a 1200 rehab|I|?[at|on usine existant 12 400 000 € 2013
m3/h et traitement des boues
2021 a 2024
‘ passage de 300 3 600 Rehgbllltatlon et extension ,(817900 €
Usine du Fousseret 3/h usine + renouvellement 8135000 € réalisés dont
m3/ conduite refoulement 408 000 € en
2022)
TOTAL USINES Total Horizon 2035 20 535 000 €
Réalisé 13217 000 €
Restant a faire 8 135 000 €

* Inclus réserves, conduites associées et groupes de pompage décrits dans le renforcement des réseaux

Besoins en réserves

Le schéma directeur a montré la nécessité de besoins en réserve supplémentaire immédiats ou a
moyen terme. Le choix des réserves a créer est issu de I'analyse des contraintes techniques :
possibilités d’extension sur le site existant, autres sites potentiels et proximité de la zone a secourir.

Toutes les réserves prévues au schéma directeur ont été construites entre 2008 et 2020, pour un
montant total de 7,6 Millions d’euros.

RENFORCEMENT DU STOCKAGE

Positionnement des Volume de réserve , Mo’ntant€ s Date de
. . . Communes concernéees (réel ou SD e
réserves projetées projeté (m3) 2015) réalisation
Inclus dans
Usine du Lherm 1600 Lavernose, Le Lherm 600 000 € usine
2012/2013
L Y ) R
Commur.1e du Lherm - Lieu 1700 Labastlo!et_te, Lamasquere, 1192 900 € 2010
dit "Lassere" St Hilaire, Le Fauga
Commune de Saiguede,
extension du réservoir 600 Saiguede, Bonrepos 368 000 € 2008
existant
Commune de St Lys, au .
. : ¥S, ) 4200 Fonsorbes, Fontenilles 4 500 000 € 2013
niveau de la déchetterie
Commune de Bérat au Bérat L c
niveau du réservoir 1500 erat Longages, Capens, | 4 geq514¢ | 20182020
) (+Noé et Mauzac)
existant de la Matasse
TOTAL RESERVES 9600 Total Horizon 2035 7 617 414 €
Réalisé 7617414 €
Restant a faire 0€

* Inclus conduites associées et groupes de pompage décrits dans le renforcement des réseaux
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Besoins en renforcement du réseau

Le schéma directeur a mis en évidence que le réseau structurant dans sa configuration actuelle est
insuffisant pour faire face a 'augmentation des besoins en eau d’ici 2035.

Les renforcements a réaliser ont été définis en fonction des priorités identifiées qui tiennent compte
de I'existant et des projets d’urbanisation de 'ensemble des communes.

Le tableau ci-dessous liste les investissements prévus dans le cadre de I'actualisation du schéma
directeur de 2016, sans hiérarchisation, ainsi que les travaux réalisés depuis le schéma initial de 2006.

Les travaux finalisés en 2022 sont portés en grisé.

RENFORCEMENT DU RESEAU

L Montant € HT
, Caractéristiques ., Date de
N° Communes concernées Nature des travaux . (réel ou SD .
techniques réalisation
2015)
Lahage, Forgues,
Lautignac, Mones, Pin-
Murelet, Plagnole, Saj Renf td Inclus dans
urelet, agr]o e, Sajas, enforcement du groupe | 4 410 e & 175 mCE 100 000 € usine
Empeaux, Saint Thomas, de pompage de Beaufort
. 2012/2013
Bragayrac, Sabonneres,
Montgras
. Renforcement du réseau
Bragayrac, Saint Thomas,
351 gay E entre Sabonnéres et Saint 900 mi de I%l:lniOO/lZS/ZOO 146 000 € Fait en 2008
mpeaux Thomas
Renforcement du réseau
Bragayrac, Saint Thomas, entre Sabonneéres et
352 . . 5000 ml de DN 200 fonte 1140000€ |A programmer
Empeaux Saint Thomas (reste a
réaliser)
Renforcement du réseau
353 Montgras, Sabonneéres entre Montgras et 1800 ml de DN 250 fonte 474300€ A programmer
Sabonneres
Castelnau, Fustignac, Rtenfqrcemgnz:dutrélseau t Eait o 2014 et
354 Montégut, Montoussin, en ,re rese.rvm,r as. einau € 1200 ml de DN 250 fonte 205 000 € aiten €
départ Lioué (croisement 2015
Lussan, Polastron D48/D6)
Castelnau, Fustignac, Tranche 1 : Renforcement
355 Montégut, Montoussin, depuis départ Lioué jusqu'al| 1220 ml DN 250 Fonte 225 000 € Fait en 2020
Lussan, Polastron croisement D83/D48
Castelnau, Fustignac, Tranche 2 : Renforcement
356 Montégut, Montoussin, du croisement D83/D43 & | 780 ml de DN 150 Fonte 120 000 € Fait en 2019
Lussan, Polastron lieu dit Hust
Castelnau. Eustionac Tranche 3 : Renforcement 1780 ml DN 150
357 IMontéaut ’Monto%ssir; de Fustignac village au | 1780 ml DN 150 + 1230 ml 432 200 € en 2021
o, ' croisement D48/D96C lieu DN 140 PVC (260000€)
Lussan, Polastron )
dit Lapeyrade
Total Horizon 2035 2742 500 €
Réalisé 956 000 €
Restant a faire 1786 500 €
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Montant € HT

Communes Caractéristiques . Date de
. Nature des travaux : (réel ou SD o
concernées techniques réalisation
2015)
Renforcement du réseau
. tre | S irsd 4500 ml de DN 150 Fait 2008
Rieumes en re.es réservoirs de ml de 345 000 € ,a| _en 00
Rieumes et de fonte (équipe régie)
Poucharramet
Renforcement du réseau
entre les réservoirs de
. . 330 ml de DN 150
Rieumes Rieumes et de fonte 156 000 € 2017/ 2018
Poucharramet (reste a
réaliser)
Renforcement du réseau
. ] . 1200 ml de DN 300
Rieumes entre le réservoir de fonte 363000 € A programmer
Rieumes et Rieumes
Total Horizon 2035 864 000 €
Réalisé 501000 €
Restant a faire 363 000 €
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Montant € HT

N° Communes concernées Nature des travaux Caracter.lsthues (réel ou SD ,Da.te d.e
techniques réalisation
2015)
1A1 Lavernose Renforcement Lavernose 900 ml de DN 200 fonte 130 500 € A programmer
Renforcement DN110 sur
la D23 + pose réducteur de 1410 mi de DN 140 PVC +
1A2 Lamasquere . . stabilisateur aval 181 200 € A programmer
pression (au igauge sur
l'adductrice Lherm-Moulin) (charge<270m)
. N Renforcement groupe de Inclus dans
La;:fﬂ?ﬁi;;itf;ﬁ;;e’ pompage Lherm vers 2*300 m3/h a 66 CE 83 000 € usine
' résenoirs Lherm 2012/2013
Labastidette, Lamasqueére. Renforcement rése’au en'tre Inclug dans
Saint Hilaire, Le Fauga usine Lherm et résenwir 1500 ml DN 300 fonte 220 000 € usine
Lasserre Lherm 2012/2013
Création d'une conduite
. N . . Inclus dans
Labastidette, Lamasquére, | entre le nouveau résenoir | e N 400/300 fonte | 408 000 € usine
Saint Hilaire, Le Fauga Lasserre a Lherm et Saint
o 2012/2013
Hilaire
Création d'une conduite de
Labastidette, Lamasqueére, di,stribu.tion eptre I.e Inclug dans
Saint Hilaire, Le Fauga résenoir du lieu-dit 100 ml de DN 150 fonte 12 000 € usine
"Lassere" et le réseau du 2012/2013
Lherm
N Renforcement dg résgay 280 ml en 2020
1A3 Lherm, St Hilaire du Lherm vers Saint Hilaire | 950 ml de DN 200 Fonte 268 000 €
Trongon 1 (103000¢€)
Renforcement du réseau
1A4 Lherm, St Hilaire du Lherm vers Saint Hilaire | 1580 m| de DN 200 Fonte 533 300 € faiten 2017
- Trongon 2
Création d'une liaison entre Fa'; en
1A5 Le Fauga le réseau de Saint Hilaire | 820 ml de DN 200 Fonte 373 000 € 323(112 ;(())ég
et celui de Fauga (42000€)
Remplacement
1A6 Le Fauga surpresseur en sortie du 2x 80 m3/h - 40 mCE 46 000 € A programmer
résenvoir
Renforcement sortie
réservoir de Lherm en 1750 ml DN 250
Lherm, Labastidette, ,DN300 Gl 3840 ml de DN 250 Fonte en 2018
1A7 N I'Encontrade - Route 1 538 400 € (630 989€) -
Lamasquere _ . + 1 410 m| DN150 Fonte
Principale puis 270 ml en 2022
renforcement liaison vers (65000€)
Lamasquere
Tranche 1 : Renforcement
1A8 Lavernose Avenue de Bouquier - 990 ml de DN 200 Fonte 297 000 € A programmer
Quartier Saint Hubert
Tranche 2 : Renforcement
1A9 Lavernose Route de Bérat (DN110 |1 270 ml de DN 200 Fonte 304 800 € A programmer
existant)
Total Horizon 2035 3672 200 €
Réalisé 1644 289 €
Restant a faire 2027 911 €
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Montant € HT

Caractéristiques Date de
N° Communes concernées Nature des travaux . q (réel ou SD o
techniques réalisation
2015)
Création d'une conduite de
distribution du nouvea Inclus dans
Fonsorbes, Fontenilles ,I fout U nouveau 665 ml de DN 350 fonte usine
réservoir de St Lys vers
HYs W 2012/2013
Fonsorbes Résenoir
Création d'une conduite Inclus dans
Fonsorbes, Fontenilles dadduction du résenoir 665 ml DN 400 fonte 443 000 € usine
2012/2013
Création d'une conduite de
distribution du nouveau Inclus dans
Fonsorbes, Fontenilles résenoir de St Lys vers 120 ml de DN 300 fonte usine
Fontenilles et Fonsorbes 2012/2013
Quest
Renforcement du réseau
1B1 Fonsorbes, Fontenilles entre I_e ,,'V"’“"r? de lf”l 850 ml de DN 250 fonte 134 000 € Fait en 2010
Jalousie" et le lieu dit
"Bordeneuve" a Fontenilles
Renforcement du réseau
entre le "Moulin de la Faiten
1B2 Fonsorbes, Fontenilles Jalousie" et le lieu dit 910 ml de DN 250 fonte 256 900 € 2016/2017
"Bordeneuve"” (reste a
réaliser)
1B3 Fonsorbes Création dune liaison & | 534 1) 4o DN 200 fonte 33000€ | Faiten 2007
I'ouest de Fonsorbes
Renforcement du réseau le
1B4 Fonsorbes long du Chemin de Benech| 450 ml de DN 250 fonte 166 000 € Fait en 2010
a Fonsorbes - trongon 1
Renforcement du réseau le Fait en .2914
; (sous traité) et
1B5 Fonsorbes long du Chemin de Benech| 2350 ml de DN 250 fonte 621 000 € .
N 2015 (équipe
a Fonsorbes - trongon 2 L
régie)
Renforcement du réseau le
long du Chemin de Benech
1B6 Fonsorbes N N 380 ml de DN 250 fonte 125400 € A programmer
a Fonsorbes (reste a
réaliser)
Renforcement du réseau
1B7 Sainte Foy de Peyroliere en gmont du res'ervc’)lr de 240 ml de DN 200 fonte 72000 € A programmer
Sainte Foy surélevé 200
m2
Renforcement du réseau
1B8 Saiguede, Bonrepos en aval du résenoir de 1550 ml de DN 200 fonte 259 000 € Fait en 2007
Saiguede
750 ml en
Tranche 1 : Renforcement 2020/2021
. Chemin de la Poumayre (286000€) et
2 350 ml de DN 200 Fonte
CE rnizzlles jusqu'a Chemin des ST 500 ml en 2022
Cavaliers (106000€) et
2023 (solde)
Tranche 2 : Création
1B10 Fontenilles interconnexon Chemin des | 500 ml de DN 200 Fonte 110000 € A programmer
Cavaliers
Tranche 3 : Renforcement
1B11 Fontenilles Chemin de Cammarty 1320 ml de DN 200 Fonte 290400 € A programmer
jusqu'a Route Magnes
Renforcement depuis
DN200 existant en sortie
1B12 Fonsorbes du résenvoir Route de 1320 ml de DN 200 Fonte 396 000 € A programmer
Tarbes - Route de Bragot
jusqu'a Route de Magné
Option : Renforcement
1B13 Fonsorbes trongon DN110 PVC 450 ml de DN140 PVC 117000€ |A programmer
existant Route de Tarbes
(depuis rond-point)
Renforcement Route de
1B14 Fonsorbes 2560 ml de DN 200 Fonte 573440€ A programmer

Seysses vers Aygoluongo
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PP Montant € HT
p Caractéristiques . Date de
N° Communes concernee Nature des travaux . (réel ou SD ol
techniques réalisation
2015)
Tranche 1 : Renforcement
1B15 |Saint Lys Avenue de Toulouse 230 ml de DN 250 Fonte 59800 € A programmer
jusgu'a Rue de la Grawette
Tranche 2 : Renforcement
du bourg (Avenue de
Toulouse, Place Nationale,
1B16 |Saint Lys Avenue du Languedoc, Rue| g5, 1 4o DN 200 Fonte 240000€ | A programmer
du 8 mai , Rue Saint
Julien) + Avenue Pierre
Lezat jusqu'au DN200
existant
Tranche 3 : Renforcement
1B17 |Saint Lys DN140 existant Chemin de | 520 m| de DN 200 Fonte 115232 € A programmer
Pedaouba
Tranche 1 : Remplacement
des 2 conduites
Sainte Foy de Peyroliére, adductrices (liaison Mona-
1B18 |Saint Lys, Saiguede, Sainte Foy) par nouwvelle |2 270 ml de DN 400 Fonte 834225€ A programmer
Bonrepos, Cambernard adductrice du résenwoir de
Sainte Foy jusqu'a
Castagné
Sainte Foy de Peyroliére, Tranche 2 _‘Renforcem.ent
1B19 |Saint Lys, Saiguede, DN175 existant depuis | 3 550 11 ge DN 250 Fonte | 953075€ | A programmer
Bonrepos, Cambernard Castagné jusqu'au feeder
Lherm-Mona
Nouveau systéme de
Scénario 1 : Lherm pompage a la station 2 x 500 m3/h - 110 mCE 130000 € A programmer
(refoulement vers Moulin)
Refoulement de l'usine du
Scenanp 1: Lherm, Saint . Lh(?rm vers Salnt, Lys . 10 980 m| de DN 400 ATERIETE ||A e
Clar, Saint Lys, Fonsorbes | jusqu'au nouveau résenoir Fonte
de St Lys
Scénario 2 : Lherm | MStallation 3eme pompe |, 350 iy gsmcE | 45000€ | A programmer
sur socle existant
Refoulement de l'usine du
Scenarlp 2 : Lherm, Saint . Lh('erm vers Salnt, Lys . 10 980 ml de DN 450 0351150/ || A\ programmen
Clar, Saint Lys, Fonsorbes | jusqu'au nouveau résenoir Fonte
de St Lys
1B19 Scénario 3 : Lherm Lt 3em§ pompe 1 x 300 m3/h - 85 mCE 45000 € A programmer
sur socle existant
Refoulement de l'usine du
1820 Scénarip 3 : Lherm, Saint . Lh(larm vers Saint’ Lys : 10 980 ml de DN 500 776300 || 2 pragrammer
Clar, Saint Lys, Fonsorbes | jusqu'au nouveau résenoir Fonte
de St Lys
scénario 1 10 066 822 €
Total Horizon 2035 scénario 2 9 981 822 €
scénario 3 10 722 972 €
Réalisé 1862 700 €
scénario 1 8 204 122 €
Restant a faire scénario 2 8119122 €
scénario 3 8 860 272 €
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Caractéristiques

Montant € HT

Date de

N° Communes concernées Nature des travaux . (réel ou SD L
techniques réalisation
2015)
Renforcement du réseau
Saint Elix, Lafitte, entre l'usine du fousseret
41 Vigordane, Peyssies, et le résenoir de Saint Elix | 2 300 ml de DN 200 fonte 295 000 € Fait en 2007
Longages’ Capens (dU lieu-dit "Dardets" au
lieu-dit "Villeneuwe")
Renforcement du réseau
Peyssies, Longages, entre le résenoir de Fait en
42 Capens Longages et Lafitte 10 800 ml de DN 200 fonte 1312 000 € 2009/2010
Vigordane
Renforcement du résenoir
Lafitte Vigordane, entre Lafitte Vigordane et Fait en
43 Peyssies, Longages, le résenoir de Saint Elix | 4100 ml de DN 250 Fonte 560 000 € 2012/2013
Capens (hors traversée \illage St (équipe régie)
Elix 490 ml)
Lafitte Vigordane,
44 Peyssies, Longages, Traversée village St Elix 640 ml de DN 250 Fonte 289050 € Fait en 2021
Capens
Renforcement du réseau
. . entre le résenvoir du .
45 Labastide, Bérat, Fousseret et celui de 650 ml de DN 350 Fonte 190 000 € Ifalt.en 2,01.3
Longages, Capens Labastide - trongon 2 (équipe regie)
(Gratens)
Renforcement du réseau
46 Bérat, Longages, Capens entre Labastide et le 3700 ml de DN 250 Fonte 1220 000 € Fait en
’ ! résenoir de Bérat/La 2015/2016
Matasse
Renforcement du réseau
47 Bérat entre le réservir de La 2220 ml de DN 250 Fonte 553 000 € Fait en 2008
Matasse et celui de Berat
Renforcement du réseau
48 Bérat entre le résenoir de Berat |, 1 4o pN 250 Fonte | 453900€ | A programmer
et le nord du réseau de
Bérat
Tranche 1 : Renforcement
Labastide, Bérat, ] addgctrice entre le
49 résenoir du Fousseret et | 5200 ml de DN 350 Fonte 1846000€ |A programmer
Longages, Capens Gratens (650 ml posés en
2013)
) Tranche 2 : Renforcement Fait 3 2017 3
50 Labastide, Berat, _adductrice entre le | 5 495 1) 4o DN 300 Fonte | 870000€ | 2018 (équipe
Longages, Capens réservir de Gratens et le o
résenvoir de Labastide régie)
Faitde 2018 a
Renforcement entre le futur 2021
51 Bérat - Longages résenoir "Matasse" et celui| 6 400 ml de DN 250 Fonte 2260803 € .
de Longages (Sle a53e
tranche)
Création interconnexion
depuis DN160 existant en
sortie du résenoir de
53 Labastide, Bois de la Pierre Labastide vers DN140 3720 ml de DN 140 PVC 684480 € A programmer
existant Bois de la Pierre
(Route de Carbonne -
DN15 - D37G)
Total Horizon 2035 10 534 233 €
Réalisé 8576243 €
Restant a faire 1 957 990 €
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Canalisations

scénario 1 27 879 755 €

Total Horizon 2035 scénario 2 27 794 755 €

scenario 3 28 535 905 €

Réalisé 13540232 €
scénario 1 14 339 523 €
Restant & faire scénario 2 14 254 523 €
scénario 3 14 995 673 €
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IV) QUALITE DE L’EAU

L’eau destinée a la consommation humaine doit respecter les exigences de qualité définies par le
code de la Santé publique ; elle doit étre conforme aux limites de qualité et satisfaire a des références
de qualité fixées par 'arrété du 11 janvier 2007.

Le controle sanitaire de I'eau distribuée par le syndicat est assuré par 'Agence Régionale de Santé.

Des prélevements sont pratiqués a la ressource (Canal de Saint Martory, le Touch, la Louge, les
captages de Cazeres et de Plagne), a la production en sortie des quatre stations de traitement et sur
le réseau de distribution par le Laboratoire Départemental de 'Eau a Launaguet qui est agréé par le
ministere de la santé.

Le programme de préléevement est établi en application du Code de la Santé Publique section 1
« Eaux » destinée a la consommation humaine (article R1321.15 annexe 13.2.1).

Pour les prélevements a la ressource, la fréquence dépend du débit journalier de I'eau prélevée. Pour
les prélévements a la production et sur le réseau de distribution, plusieurs types d’analyse sont
effectués : en routine (P1) dont la fréquence dépend de la population desservie et plus complétes
(P2) a une frégquence moins importante.

Pour les petites communes, la fréquence minimale est d’'une analyse par an.

En complément des analyses réalisées par 'ARS, le SIECT effectue des analyses sur les stations de
traitement, ponctuelles ou en continu et journalieres, afin de s’assurer de la bonne qualité des eaux
distribuées.

Les principaux résultats statistiques pour l'année 2022 figurent dans les notes ci-aprés
communiquées par 'ARS.
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Gestionnaire : Sie Coteaux Du Touch
Réseau: Coteaux Du Touch Lherm s

Al

@ Agence Régionale de Sané

Qecitanie

Eau de bonne qualité bactériologique.

D'un point de vue physico-chimique, une dégradation ponctuelle de la qualité physico chimigue
(pesticides) a été observée sans toutefois présenter de risque sanitaire:

Lors de la période de chémage du canal de St Martory, la limite réglementaire (0,1 pg/L) a été
dépassée 3 fois pour I'ESA métolachlore (teneur maximale relevée: 0,76pg/l). Depuis 'avis de
I'ANSES du 30/09/2022, la valeur a respecter est passée a 0,9 pg/L.

Principaux paramétres mesurés Détails des résultats

Origine et protection 0
de la ressource

Bactériologie fuimite de quafit - 0 uFc/100mL)

L'eau est d'origine superficielle.

Etat d’avancement de la proceédurs
de protection de la  (des)
rassource(s) : Procédure terminéa

o Quelgues conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais vy

Micro-organismes  indicateurs d'une  éventuelle Mombre de contriles - 47
contamination des eaux par des bactéries pathogénes. Mombre d'analyse(s} non conformes) - 0
Eau de bonne gualité bactériclogigue.

Nitrates jrimite de qualité - 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de F'agriculture, COnCENtration moyenne : 4,5 mgflL
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 17 mg/fL
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

a la norme.

avoir de connexion entre  les
canalisations d'eau d'un puits ou d'un
récupérateur d'eau pluviale et celles
du réseau public.

Aprés  quelques jours dabsence,
pensez a faire couler 'eau avant de la
boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
SUpprimer.

Retrouvez toute les informations sur

Pesticides [Limite de gualité : 0.1 pg/L por substance 0_5 pg/L pour o sormme des substonces)

Somme maximale des concentrations en

pesticides : 0,76 pa/L

Substances chimigues utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherche.

Pour au moins un prélévement sur la période, la
somme des concentrations en pesticides a dépasse les

05 pg/L.

Aluminium (référence de qualits - 200 pg/L)

Elément naturellement présent et wtilisé dans certaines
filieres de traitements de 'eau.

La concentration moyenne en aluminium est inférieure
a la reférence de qualité. Eau conforme 3 la norme.

Concentration moyenne : 42 pgflL
Concentration maximale © 153 pe/L

la qualite de Ieau
ur www.occitanie.ars.sante.fr  ou
auprés de El Deélégation Dureté (pas de fimite de quaiis)

Départementale de FARS de la
Haute-Garonne.

Concentration moyenne : 12,4 °F
Concentration maximale - 24,1 °f

Teneur en calcium et en Magnesium exprimee en
Degre frangais (°f).
Eau douce [peu calaire).
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g r Gestionnaire : Sie Coteaux Du Touch
© Agecs Reginae e Santé réseau: Coteaux Du Touch Fousseret

Decitanie

Eau de bonne qualité.

Origine et protection f@) Principaux paramétres mesurés Détails des résultats
de la ressource
Bactériologie jLimite de quaiité - 0 UFC/100mL)
L'eau est d'origine mperﬁ:ielle‘. Micro-organismes  indicateurs  d'une  éventuelle  Nombre de contrdles - 33
Etat d*avancement de la procedure contamination des eaux par des bactéries pathogénes. Nombre d"analyse(s) non conforme(s) - 0

de protection de la (des)
ressource(s) : Procedure terminée

Eau de bonne qualité bactériologigue.

Nitrates [Limite de quaiits - 50 mg/L)

o Quelgques conseils Eléments provenant principalement de |'agriculture, Onncerltrat:lm mayenne : 3,9 mg/L
des rejets industrizls et domestiques. Concentration maximale : 9 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
a la norme.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y

avoir de connexion entre les
canalisations d'eau d'un puits ou d'un Pesticides fuimite de qualité - 0.1 pg/L por substance 0.5 pg/L pour o somme des substances)

récupérateur d'eau pluviale et celles ; :
du réseau public. Substances chimigues utilisées le plus souvent pour —S50mme maximale des concentrations en

protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum  Pesticides - 0,02 pg/L
de 228 molécules est rechercheé.

Aprés quelgues jours d'absence, Pas de dépassement de la norme sur la période.

pensez 3 faire couler I'eau avant da |a

boire.

La présence de canalisations en Alurnin o .

plomb peut présenter un risque pour UMINIUM {rReference de qoaoifite - 200 wg/L)

la santé. |l est recommandé de les Elément naturellament présent et utilissé dans certaines .

supprimer. filieres de traitements de Peau. Concentration moyenne : 37 pgfl

R . . Concentration maximale : 125 pg/L
La concentration moyenne en aluminium est inferieure

a la référence de qualité. Eau conforme a la norme.

Retrowuvez toute les informations sur
Ia qualite de I'eau
sur www.occitanie.ars.santefr  ou

auprés de la Délégation Dureté fpos de fimite de quaiits)

Départementale de IARS de la
Haute-Garonne. Teneur en calcium et en magnésium exprimeée en Concentration moyenne : 12 6 °f
Degré frangais [°f). Concentration maximale : 21,8 *f

Eau douce (peu calcaire).
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g r Gestionnaire : Sie Coteaux Du Touch
3 s g i S Réseau : Coteaux Du Touch Melange

Oeeitanie

Eau de bonne qualité bactériologique.

D'un point de vue physico-chimique, une dégradation ponctuelle de la qualité physico chimique
(pesticides) a été observée sans toutefois présenter de risque sanitaire:

Lors de la période de chémage du canal de 5t Martory, la limite réglementaire (0,1 pg/L) a été
dépassée 3 fois pour 'ESA métolachlore (teneur maximale relevée: 0,76pg/l). Depuis I'avis de
I'ANSES du 30/09/2022, la valeur 3 respecter est passée 3 0,9 pg/L

Origine et protection i@]  Principaux paramétres mesurés Détails des résultats
de la ressource
Bactériologie fuimite de qualité - 0 UFG/100mL)
L'eau est d'origine mperﬁcielle}. Micro-organismes  indicateurs d'une  éventuelle  MWombre de contrdles - 38
Etat d’avancement de la procédure contamination des eaux par des bactéries pathogénes. Mombre d'analyse(s) non conformais] - O

de protection de la (des)

Eau de bonne gualité bacteriologigue.
ressource(s) : Procédure terminée

Nitrates (Limite de qualité - 50 mg/L)

o Quelques conseils Eléments provenant principalement de I'agriculture, COI'H:ErITIEt:an moyenne - 2,3 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 17 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
a la norme.

Pour @viter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les

canalisations d'eau d"un puits ou d'un Pesticides fuimite de qualité - 0.1 pg/i por substance 0.5 pg/L pour la somme des substonces)
récupérateur d'eau pluviale et celles - :
du réseau public. Substances chimigues utilisées le plus souvent pour 50mMme maximale des concentrations en

protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum  Pesticides : 0,76 pa/L
de 228 molécules est recherché.

Aprés quelques jours d'absence, Pour au moins un prélévement sur la période, Ia
pensez a faire couler Feau avant de la somme des concentraticns en pesticides a dépassé les
bairs. 05 pg/L.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les Elément naturellement présent et wtilise dans certaines
SUpPrimer. filieres de traitements de '2au.

La concentration moyenne en aluminium est inférieure
a la reférence de qualité. Eau conforme a la norme.

Aluminium jréférence de qualité - 200 pgrL)

Concentration moyenne : 54 pg/L
Concentration maximale - 148 pg/L

Retrowuvez toute les informations sur
Ia qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr  ou
Bupres de la Delégation
Départementale de FARS de la

Haute-Garonne. Teneur &n calcium et en magnésium exprimes en Concentration moyenne - 12,4 °fF
Degré frangais (*f]. Concentration maximale : 24,1 °f

Dureté fros de fimite de qualité)

Eau douce [peu calcaire).

Agmnca Bagonala de Senis Desians
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Gestionnaire : Sie Coteaux Du Touch
@) e Rigionse e St Réseau : Cazeres Couladere 31000111

Decitanie

Eau de bonne qualité.

-
&
Une eau calcaire ne présente pas de risque pour la santé.Elle peut entrainer une diminution de
I'effet des détergents et générer un depot de tartre.
Origine et protection t@)  Principaux paramétres mesurés Détails des résultats
de la ressource
Bactériologie Limite de qualité - 0 UFG/100mL)
L'eau est d'origine 5uu'tenaine_‘ Micro-organismes  indicateurs d'une  éventuelle Nombre de contriles : 18
Etat d'avancement de la procédure contamination des eaux par des bactéries pathogénes. Membre d'analyse(s) non conformeis) : 0

de protection de I3 (des)
ressource(s) : Procédure terminée

Eau de bonne gualité bactériologique.

Nitrates jLimite de qualité - 50 mg/L)

o Ql_ielques conseils Eléments provenant principalement de I'agriculture, COnNCENtration moyenne : 38,5 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 45 mg/fL

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
& la norme.

Pour eviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les

canalisations d'eau d'un puits ou d’un Pesticides [Limite de qualits - 0.1 pg/L por substance 0.5 pg/L pour la somme des substonces)
récupérateur d'sau pluviale et celles ; :
du réseau public. Substances chimigues utilisées le plus souvent pour 50MmMe maximale des concentrations en

protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum  Pesticides : 0,11 pg/L
de 228 molécules est recherché.

Aprés quelgues jours d‘absence, Pas de dépassement de la norme sur la période.

pensez 3 faire couler P'eau avant de |a
baoire.

La présence de canalisations en Al ro o .
plomb peut présenter un risque pour UMINIUM {Reférence de qualite - 200 pg/L)

la santé. |l est recommandé de les Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
SUpRrimer. filieres de traitements de Peau.

La concentration moyenne en aluminium est inferieurs

a la référence de qualité. Eau conforme a la norme.

Concentration moyenne : <20 pgfL
Concentration maximale - <20 pg/L

Retrouvez toute les informations sur
Ia qualité de Feau
sSUr www.occitaniears.sante.fr  ou
aupres  de  la  Delegation Dureté feos de fimite de quaité}

Départementale de FARS de la

Hauts-Garonne. Teneur en calcium et en magnesium exprimeée en Concentration moyenne - 25,2 °f

Degré francais (°f]. Concentration maxmale : 26,8 °f

Eau dure (calcaire)

Bgmnce Fuicnals de Senis Docians
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Gestionnaire : Sie Coteaux Du Touch
Réseau: Plagne (031000283}

Al

2 Agenoe Régionala e Santé

Qecitanis

Eau de bonne qualité.

Une eau calcaire ne présente pas de risque pour la santé.Elle peut entrainer une diminution de
I'effet des détergents et générer un dépot de tartre.

Origine et protection
de la ressource

&

L'eau est d'origine mixte [eau
souterraine et superficielle).

Etat d’avancement de la procédure
de protection de la (des)
ressource(s) : Procédure terminée

o Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d'eau d'un puits ou d'un
récupérateur d'eau pluviale et celles
du réseau public.

Aprés qguelgues jours d'absence,
pensez a faire couler I'eau avant de la
boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
Ia santé. || est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

Ila qualite de Feau
sur www.occitaniears.sante.fr  ou
auprés de la Délégation

Départementale de FARS de la
Haute-Garonne.

{:} Principaux paramétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie fimite de qualité - 0 UFG/100mL)

Micro-organismes  indicateurs d'ume  éventuelle MNombre de contrdles 6
contamination des eaux par des bactéries pathogénes, Membre d'analyse(s) non conformels) - 0
Eau de bonne gualité bactériologique.

Nitrates jLimite de qualité - 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de Fagriculture, Concentration moyenne : 3,5 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale - 4 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

ala norme.

L1 pgL por substonce 0_5 pgyL powr o somme des substonces)

Substances chimigues utilisées le plus souvent pour 50mMme maximale des concentrations en
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum P?ﬁddﬁ : Paraméires non mesurés sur 3
de 228 molécules est recherché. période.

Paramétres non mesurés sur la période mais ayant été

conformes les années antérisures.

Aluminium [référence de qualits - 200 pg/)

Elément naturellement présent et utilise dans certaines
filieres de traitements de Peau.

Paramétre non mesuré sur la période mais ayant &t
conforme les années antérieuras.

Concentration moyenne ;| Parametre non
mesure sur la période.

Concentration maximale - Parametre
non mesure sur la periode_

Dureté fros de imite de qualité)

Concentration moyenne : 33,7 °F
Concentration maximale - 345 *f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau trés dure (trés calcaire)

Régionals de Senis Cociane
e

13, chamir, dv Apisin
AREN TOILOURE Codd B

P e PR —

o Iy He-Gaare

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH

35



Rapport annuel 2022

Branchements en plomb

Depuis 2003, le SIECT procede a la suppression des branchements en plomb dans le cadre des
travaux d’urbanisation des communes et lors de campagnes ponctuelles de remplacement de ces
branchements. Par ailleurs, tous les branchements a usage public sont exempts de plomb.

En 2022, le nombre de branchements en plomb restants sur le syndicat est estimé a 424 (435 en
2021), hors Cazéres/Couladére.
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V) TRAVAUX REALISES EN REGIE

L’équipe en régie a été créée en 2006 afin d’accélérer le remplacement des vieilles canalisations en
fonte grise du syndicat. Elle est composée de 5 agents affectés a temps complet sur ces travaux.

Les chantiers réalisés de 2007 a 2022 sont présentés ci-dessous.

TRAVAUX EN REGIE 2007 a 2022

Année Lieu des travaux Diameétre existant Diamétre posé
2007 St Lys - quartier Lasbroues DN 32 200 mI DN 75 PVC
2007 St Lys - quartier Le Gavachon DN 60 fonte 500 ml DN 140 PVVC
2007 Rieumes - chemin de I'Espérés DN 80 fonte 1500 ml DN 140 PVC
2007 Ste Foy de Peyroliéres - Parayre DN 80 fonte 400 ml DN 140 PVC
2007 Beaufort - Quartier Estouget DN 50 fonte 700 ml DN 75 PVC
2007/2008 | Cambernard vers Saint Clar DN 100 fonte 1860 ml DN 140 PVC
2007/2008 |Rieumes - chemin de I'Ormette DN 80 fonte 400 ml DN 140 PVC
2008 Casties Labrande DN 40 PVC 460 ml DN 63 PVC
2008 Poucharramet - Rte de Rieumes DN 100 fonte 4500 ml DN 150 fonte
2008 St Clar de Riviére - ch du Piton DN 100 fonte 360 ml DN 140 PVVC
2008/2009 | Cambernard vers Poucharramet DN 80 fonte 945 ml DN 140 PVC
2009 Beaufort - rte de Rieumes DN 80 fonte 600 ml 140 PVC
2009 Bois de la Pierre vers Gratens DN 100 fonte 2 000 ml DN 150 fonte
2009 Lussan vers Polastron DN 80 fonte 3000 mlI DN 110 et 75 PVC
2009 Fonsorbes Ch Cachac DN 40 PVC 150 ml DN 110 PVC
2010 Peyssies - Longages DN 125 F 4600 ml DN 200 F
2010 Castelnau vers Pouy de Touges DN 175 Fonte 1700 m DN 250 F
2010 Plagnole - rte de Rieumes DN 63,50 et 40 PVC |500 ml DN 90 PVC
2011 Plagnole - rte de Rieumes DN 63,50 et 40 PVC |500 ml DN 90 PVC
2011 Fousseret alimentation Lioué DN 63 et 75 PVC 960 ml DN 90 PVC
2011 Sajas - rte de Sajas a Saveres (RD 73) DN 125 - 100 fonte 1720 ml DN 150 fonte/140 PVC
2011 Fousseret - route de Montoussin DN 80 et DN 100 fonte |1500 ml DN 140 PVC
2012 Castelneau vers Pouy de Touges DN 175 Fonte 900 ml DN 250 fonte
2012 Liaison St Elix / Lafitte Vigordane DN 125 a 175 fonte 3000 ml DN 250 fonte + 200m 140PVC
2013 Liaison St Elix / Lafitte Vigordane DN 125 a 175 fonte 1100 ml DN 250 fonte
2013 Gratens amont résevoir DN 250 F 650 m DN 350 F
2013 Fousseret départ rte Montoussin DN 80 et 100 750 ml DN 140 PVC
2014 Castelnau Picampeau - alimentation haut Fousseret [DN 100 puis 80 fonte  |1700 ml DN 140 et 63 PVC
2014 Casties Labrande - Lartigue a village DN 100 puis 80 fonte  |2400 ml DN 140 PVC
2014 Castelnau - réservoir a Village DN125F 850 ml DN 250 F
2015 Castelnau - village & Départ Lioué DN 125 F 550 ml DN 250 F + 150 ml DN 90
2015 Fonsorbes chemin Benech DN 100 fonte 1100 ml DN 250 Fonte
2015 Savéres alimentation distribution réserve DN 80 et 125 F 1500 ml DN 140 PVC
2016 Saweres - rte de Bernéze DN 60 fonte 560 ml DN 110 PVC
2016 Pouy de Touges village vers Castelneau DN 60 fonte 500 ml DN 140 PVC
2016 Montegut - sortie village DN 60 fonte 300 ml DN 90 PVC
2016/2017 | Castelnau - Route de L'isle en Dodon DN 100 Fonte 1765 ml DN 160 et 140 PVC
2017 Gratens - RD 73b alimentation Bois de la Pierre DN 100 fonte 850 ml DN 160 PVC
2017/2018 | Gratens/Labastide : renforcement adductrice DN 250 fonte 3200 ml DN 300 Fonte
2019 Castelnau Picampeau/Le Fousseret - Ch. Bouillac  |DN 80 fonte 1300 ml DN 63, 90 et 125 PVC
2019 Castelnau Picampeau - Quartier Laspeyres DN 60 Fonte 560 ml DN 90 PVC
2019/2020 | Castelnau - Départ Lioué a Lieu dit Hust DN125F 2180 ml DN 250 et 150 F
2020/2021 | Beaufort - chateau d'eau a lieu dit La Cloutade DN 100 et 60 F 700ml DN 140 PVVC
2021 Liaison Fustignac/Lussan A. - 1er trongon DN 125 F 1780 ml DN 150F
2021/2022 |Montastruc Saves - liaison Pouy de Touges / Sajas |[DN 175 F 2050 ml DN 200 F
2022 Montoussin - quartiers L'Hobit/ Moutigue - 220 ml DN 140 PVC
2022 Conduite de refoulement Fousseret / Castelnau_1  |DN 200 F 800 mI DN 250 F
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VI) INTERVENTIONS SUR LE RESEAU

Des campagnes de purge sur le réseau sont réalisées en interne tous les ans ainsi que la pose de
purges automatiques afin d’assurer un renouvellement de I'eau en bout d’antennes a des fréquences
définies et modifiables.

Les autres interventions du service réseau sont les suivantes :

» Nouveaux branchements et pose de compteurs dans les lotissements,
» Interventions

» |nterventions facturées (fuites causées par un tiers, modifications de branchements,
compteurs gelés, ...)

= [nterventions non facturées (fuites syndicales, modifications et entretien du réseau et
équipements associés, ...)

= Dépannages divers non facturés (changements de joints, compteurs blogués,
manques de pression...)

» Remplacement de compteurs de plus de 15 ans, pose de tétes émettrices,
» Repérage de canalisations

Depuis 2015 tous les compteurs posés, houveaux branchements et remplacement des compteurs de
plus de 15 ans, sont équipés de tétes émettrices qui permettent un relevé plus rapide par radio. La
radio reléve permet également de relever plus facilement des compteurs inaccessibles et d’enregistrer
les volumes consommés mensuellement afin de mieux analyser les surconsommations éventuelles.

A ce jour, la moitié du parc de compteurs est équipé d’'un systéme de radio-reléve.

Toutes les interventions effectuées sur le réseau sont reportées sur le Systeme d’Information
Géographique du syndicat dans le cadre de la gestion patrimoniale.

Interventions 2020 2021 2022
Nouveaux branchements et pose compteurs 523 771 462
(dont nouveaux branchements) (134) (240) (114)
Interventions facturées 15 39 22
Interventions non 409 629 673
Facturées (dont fuites canalisations) (82) (99) (99)
Dépannages divers 434 478 435
Remplacement compteurs + 15 ans 674 1125 1043

Aprés une baisse de l'activité du syndicat en 2020 liée a la crise sanitaire, la demande de nouveaux
branchements a été trés importante en 2021, puis a diminué en 2022 suite a la conjoncture
économique difficile.
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VIl) EVOLUTION DES TARIFS

CONSOMMATION EAU

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

€HT | €HT | €HT €HT €HT €HT
CONSOMMATION EAU (au m3)
Toutes communes (sauf Cazeres et Couladére) 1,185 1,209 1,233] 1,258 1,283] 1,283
Cazéres et Couladére 1,124} 1,158] 1,210] 1,271
Redevance prélévement 008 008 0.09 0.09 0.09 0.09

e |

Redevance pollution 0,32 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33
Total TTC (TVA5,5%)
Toutes communes (sauf Cazéres et Couladére) 1,672 1,708 1,744 1,770 1,797} 1,797
Cazéres et Couladére 1629] 16651 1,720 1,784
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REDEVANCE FIXE ET
LOCATION COMPTEUR

2017 2018 2019 2020 2021 2022
€HT | €HT | €HT €HT €HT €HT
REDEVANCE FIXEHT
Toutes communes (sauf Cazéres et Couladére) 60,20] 60,20 60,201 60,20] 60,201 60,20
Cazeres et Couladére 30,00] 30,00 40,001 50,00
LOCATION COMPTEUR 15-20 mmHT
Toutes communes (sauf Cazéres et Couladére) 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50
Cazeéres et Couladére 0,00 7,50 7,50 7,50
Total TTC (TVA5,5%)
Toutes communes (sauf Cazéres et Couladére) 7142 | 7142 | 7142 | 7142 | 7142 | 71,42
Cazéres et Couladére 31,65 | 3956 | 50,11 | 60,66
Toutes communes*
Autres tarifs locations compteurs HT
30 mm 18,90 | 18,90 | 18,90 | 18,90 | 18,90 | 18,90
40 mm 2850 | 2850 | 2850 | 2850 | 2850 | 28,50
50 mm 103,60 | 103,60 | 103,60 | 103,60 | 103,60 | 103,60
60 mm 103,60 | 103,60 | 103,60 | 103,60 | 103,60 | 103,60
80 mm 158,00 | 158,00 | 158,00 | 159,00 | 159,00
100 mm 223,00 | 223,00 | 223,00 | 223,00 | 223,00 | 223,00
*Cazéres et Couladere : tarifs en vigueur a partir de 2020 seulement
Cazéres et Couladére
Autres tarifs locations compteurs HT
30 mm 0,00 | 1890 | 18,90 | 18,90
40 mm 0,00 | 2850 | 28,50 | 2850
50 mm 0,00 | 103,60 | 103,60 | 103,60
60 mm 0,00 | 103,60 | 103,60 | 103,60
80 mm 0,00 | 158,00 | 159,00 | 159,00
100 mm 0,00 | 223,00 | 223,00 | 223,00
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1 - Décomposition du prix de I'’eau

Le prix de I'eau (hors assainissement) sur la facture de 'abonné se décompose en 3 parties :

- lapartie fixe, c’est-a-dire 'abonnement (redevance fixe) et la location compteur pour un diamétre
donné, qui permet de financer le renouvellement des compteurs et du matériel d’exploitation et de
rembourser les investissements. Le tarif est fixé par le syndicat.

- la part consommation, c’est le prix du service de I'eau facturé selon la consommation en m3 ;
ce prix rémuneére le prélevement, le traitement et la distribution de I'eau (fonctionnement). Le tarif
au m? est fixé par le syndicat,

- les redevances percues par le syndicat et reversées a I’Agence de I’Eau Adour-Garonne
(voir note de I'agence en annexe):

o la redevance prélevement, appliguée sur les volumes consommeés. La redevance
prélevement est calculée par 'Agence en fonction des volumes d’eau brute pompés
par le syndicat dans le milieu naturel. Le syndicat fixe ainsi le tarif de la redevance en
fonction de ce montant. La redevance prélévement est reversée a I’Agence, elle permet
de financer la préservation des ressources en eau.

o laredevance pollution, appliquée sur les volumes consommeés. Cette redevance, fixée
et percue par 'Agence, permet de subventionner les collectivités pour la réalisation de
travaux de lutte contre la pollution, d’aménagement et de protection de la ressource en
eau.

- LaTVAa55%

2 - Prix de I’eau potable, hors taxes et redevances

Le calcul du tarif syndical, hors taxe et redevances, est établi sur la base d’'un calcul national des
Agences de Bassin, sur une consommation moyenne annuelle de 120 m?® par foyer.

Pour I'année 2022 (Hors Cazéres et Couladére):

- Consommation eau (part variable) : 1,283 € HT par m®
- Redevance fixe (part fixe) : 60,20 € HT forfaitaire
- Location compteur : 7,50 € HT forfaitaire

Soit un tarif eau potable HT en 2022 calculé ainsi :
[ (1,283 x 120 m3) + 60,20 + 7,50 ] / 120 m3 = 1,85 € HT par m3

Ce tarif ne prend pas en compte la TVA et les redevances (pollution et prélevement) percues par le
syndicat et reversées a I’Agence de 'Eau Adour-Garonne, ni I'assainissement collectif.

Pour les communes de Cazéres et Couladére, le prix appliqué par la RIEA, avant la reprise de la
compétence par le SIECT en janvier 2019, était inférieur a celui du SIECT.

En vertu du principe d’égalité des usagers, la tarification de I'eau sur ces deux communes doit tendre
vers celle du SIECT. Le conseil syndical a décidé d’appliquer un lissage des tarifs sur une période de
5 ans, soit a I'horizon 2023, afin de maintenir en dessous de 20 €TTC l'augmentation annuelle
appliquée pour une facture globale basée sur une consommation de 120 m2.
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Pour 'année 2022, le prix de 'eau pour Cazeres et Couladére se décompose ainsi de la maniére

suivante :

Soit un tarif eau potable HT en 2022 calculé ainsi :
[ (1,271 x 120 m3) + 50,00 + 7,50] / 120 m3 = 1,75 € HT par m3

3 - Evolution du prix de I’eau potable TTC

Consommation eau (part variable) : 1,271 € HT par m*
Redevance fixe (part fixe) : 50,00 € HT forfaitaire
Location compteur : 7,50 € HT forfaitaire

Grace a une situation financiére saine, soulignée par le rapport de contr6le de la Cour des Comptes
rendu public en septembre 2022, le SIECT a pu poursuivre ses investissements, avec notamment le
démarrage de la réhabilitation et de I'extension de I'usine du Fousseret, tout en maintenant les mémes
tarifs, et ce malgré 'augmentation des co(ts de I'énergie, des produits chimiques, du carburant et des
matériaux.

Evolution du prix TTC de I’eau potable** et de la facture moyenne pour 120 m?

Toutes les communes hors Cazeéres et Couladére

PAS D’AUGMENTATION EN 2022

2021 2022
Quantité un?tr:i(re Montant un?tr:i(re Montant
(€ HT) (€HT) (€ HT) (€HD

Production et distribution de I'eau
Consommation eau (m?) 120 1,283| 153,96 1,283| 153,96
Redevance eau 1 60,20 60,20 60,20 60,20
Location compteur 1 7,50 7,50 7,50 7,50
Total Production et distribution eau 221,66 221,66
Organismes publics
Redevance pollution (m?) 120 0,330 39,60 0,330 39,60
Redevance pélévement (m®) 120 0,090 10,80 0,090 10,80
Total Organismes publics 50,40 50,40
TOTAL HT 272,06 272,06
TVA (5,5 %) 14,96 14,96
TOTAL TTC 287,02 287,02
Prix TTC du m® d'eau potable* 2,39 2,39
Augmentation annuelle 1,1% 0%
Prix HT et redevances du m*® d'eau potable* 1,85 1,85
Augmentation annuelle 1,4% 0%

* pour une consommation de 120 m®

** hors assainissement collectif
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Pour les abonnés de Cazeres et Couladére, une légére augmentation est appliquée sur la part
variable (consommation) et la redevance fixe, ce qui donne une augmentation résultante de 7,1 % sur
le tarif TTC pour une consommation de 120 m3.

Evolution du prix TTC de I’eau potable** et de la facture moyenne pour 120 m3
Cazéres et Couladeére

2021 2022
Quantité |prix unitaire| Montant | Prix unitaire | Montant
(€ HT) (€ HT) (€ HT) (€ HT)

Production et distribution de |'eau

Consommation eau (m3) 120 1,210 145,20 1,271 152,52
Redevance eau 1 40,00 40,00 50,00 50,00
Location compteur DN15-20 1 7,50 7,50 7,50 7,50
Total Production et distribution eau 192,70 210,02
Organismes publics

Redevance pollution (m®) 120 0,330 39,60 0,330 39,60
Redevance pélévement (m®) 120 0,090 10,80 0,090 10,80
Total Organismes publics 50,40 50,40
TOTAL HT 243,10 260,42
TVA (5,5 %) 13,37 14,32
TOTAL TTC 256,47 274,74
Prix TTC du m® d'eau potable* 2,14 2,29
Augmentation annuelle 7,2% 7,1%
Prix HT et redevances du m® d'eau potable* 1,61 1,75
Augmentation annuelle 9,2% 9,0%

* pour une consommation de 120 m3
** hors assainissement collectif

Le dernier rapport de I'observatoire national des services publics d’eau et d’assainissement, publié
en Juin 2023, donne le prix moyen TTC de I'eau potable en 2021 au niveau national.

Ce rapport indique qu’au 01/01/2021 le prix moyen est de 2,13 €/m* (pour 120 m®). Ce prix varie
cependant en fonction du type de collectivité. En effet, pour les services intercommunaux (EPCI), le
prix est plus élevé avec 2,15 €TTC/m?3. Pour les établissements comparables au SIECT (SIVOM, SIVU
et syndicats mixtes), il est compris entre 2,22 et 2,41 €/m3. Le SIECT est ainsi dans la moyenne des
prix pratiqués par ces établissements avec un prix de 2,39 €TTC/m? au 01/01/2021 (hors Cazéres et
Couladére).

Les différences de tarifs entre services d’eau potable s’expliquent par la taille des services, leur
situation (urbaine ou rurale), la qualité des eaux a traiter, les travaux réalisés pour le renouvellement
des conduites et la sécurisation de la distribution, etc..

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH 43



Rapport annuel 2022

VIIl) LE BUDGET 2022 - SECTION EXPLOITATION

1 - Dépenses de fonctionnement

Nature des dépenses de Montant 2022
fonctionnement (€ HT)
Charges a caractére général 3978978 €
Charges de personnel et frais assimlilés 2707 798 €
Atténuations de produits (red. pollution) 1092 337 €
Valeur nette comptable actif cédé 0€
Dotation aux amortissements 2230649 €
Autres charges de gestion courante 42 084 €
Charges financieres 320 696 €
Charges exceptionnelles 130 742 €
Erré);/:;scizr;s pour dépréciations de 96 000 €
Sous-total 10 599 283 €
Dépenses imprévues 0€
Total général 10 599 283 €

2 - Recettes de fonctionnement

Nature des recettes de Montant 2022
fonctionnement (€ HT)
Atténuations de charges (stock et rbst) 334941 €
Travaux en régie 573 580 €
Ventes de produits, prestations et autres 11 127 299 €
Subventions d'exploitation 37592 €
Autres produits de gestion courante 6 969 €
Produits financiers 19 €
Produits exceptionnels 40 054 €
Sous-total 12 351 409 €
Excédent antérieur reporté 1123 689 €
Total général 13475098 €
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IX) LE BUDGET 2022 - SECTION INVESTISSEMENT

1 - Dépenses d’investissement

Nature des dépenses d'investissement

Montant 2022

(€ HT)
Travaux Hors tranche 773 636 €
Tranches (49e a 51e) 451 547 €
Travaux en régie 573 580 €
Ozoneurs usine Lherm 93 341 €
Travaux sectorisation et recherches de fuites 0€
Total 1892 104 €
Acquisitions Véhicules 132 350 €
Matériel industriel 26 214 €
Compteurs 142 801 €
Outillage 27 864 €
Aménagements, mobilier et matériel bureau 11 476 €
Informatique et téléphonie 18 146 €
Terrains 0€
Etudes diverses /terrains 8980 €
Total 367 831 €
Remboursement des emprunts (capital) 976 629 €
Reprise de subventions 230 955 €
TOTAL GENERAL 3467 519 €

@ Travaux tranches et divers :

¢ 49¢me - Réhabilitation/extension usine Fousseret — études d’exécution, maitrise d’ceuvre, études
reglementaires, missions connexes et frais divers

e51°m : Pose de conduite au Fauga et a Bérat (Liaison réservoir La Matasse / Longages - trongon
1/3) — solde travaux et maitrise d’ceuvre

e Remplacement ozoneur usine Lherm — finalisation travaux et maitrise d’ceuvre
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@ Travaux hors tranche :

TRAVAUX HORS TRANCHE 2022

Lieu Description Entreprise Montant
Cazéres - rue Louis Blanc Reprise branchements + extension avec 4 brts plomb SOR 13150 €
Fonsorbes - RD632 centre village Remplacement conduite fonte 590 ml DN 250 + DN MIDI TP 223 216 €
9 140 PVC - reprise branchements - 2eme tranche
Fontenilles - ch de la Poumayre R‘emplacement DN 200F sur 500 ml- reprise 14 brts- |FRONTON TP 106 492 €
2éme tranche
Fontenilles - rte de Magne Reprise de branchements MIDI'TP 55795€
Fousseret - Usine Pose vanne DN 300 F FRONTON TP 4989€
Gratens - rte de Marignac Réparation DN 250 MIDI TP 2253¢€
Laveronose Lacasse - hameau du lac |Reprise de branchements MIDI TP 8197 €
Lherm - usine Etanchéité bache ozone TOWA 6290€
Lherm - chemin de Cassagne Renforcement en DN 250 vers Lamasquére - 170 ml BAYOL 65186 €
Lherm - RD43 rte aérodrome Renforcement en DN 140 PVC sur 300 ml EIFFAGE UTILE
Mondavezan - lieudit Barbe Reprise conduite DN 75 sur 125 ml THOMAS ET DANIZAN 17920€
Pouy de Touges - rte de Rieumes Remplacement conduite environ 400 ml DN 140 PVC BAYOL 48110 €
St Elix - village Remplacement DN 175F par DN 250 F sur 750 ml - MIDI TP 10 230 €
solde
St Elix - rte de St Julien Reprise vanne MIDITP 5500¢€
St Foy - quartier Contis Reprise branchement ancienne créche MIDITP 3450€
Toutes communes Réfection de chaussée (hors tranche et équipe régie) DUPUY 27481 €
Réalisation et modification de branchements / Toutes 63 581 €
Toutes communes . . .
interventions diverses
TOTAL 756 563 €
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2- Recettes d’investissement

Montant 2022

Nature des recettes d'investissement (€ HT)

Subventions en annuités (part capital) 14 502 €
Emprunts 260 000 €
Vente véhicule 0€
Total 784 417 €
Réserves facultatives + reéglementées 1685534 €
Excédent antérieur reporté 1067 413 €
Amortissement des immobilisations 2230 649 €
Total 4 983 595 €
TOTAL GENERAL 5768 012 €

Les résultats de I’année 2022 sont les suivants :
Excédent Investissement : 2 300 493 €
Excédent Fonctionnement : 2 875814 €

Soit un excédent global 2022 de 5176 307 €
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X) ETAT DE LA DETTE

L’ensemble des préts contractés par le syndicat sont a taux fixe.

L’encours de la dette s’éléve a 9 435 k€ au 31/12/2022.

L’annuité de la dette (capital + intérét) s’éléve a 1 304 k€ pour 'année 2022.

Année 2021 Année 2022
Encours de la dette au 31 décembre N
(montant restant di en €) 10 152 000 € 9435372 €
en capital
Montant remboursé durant P 940 635 € 976 629 €
I'exercice en € st
en interets 354 433 € 327 297 €
Année 2021 Année 2022
Annuité totale 1295 067 € 1303 926 €
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XI) TAUX D’IMPAYES

Les taux dimpayés au 31/12/2022 pour les factures émises en 2021 pour I'eau potable et
I'assainissement collectif sont fournis par la Perception de Carbone qui assure le recouvrement des
factures pour le compte du syndicat depuis le 1¢" janvier 2023. En 2022, le recouvrement était assuré
par la perception de Villefranche de Lauragais.

TAUX IMPAYES EAU / ASSAINISSEMENT COLLECTIF

EAU POTABLE Année 2021 Année 2022

Montant d'impayés TTC
au 31/12 de I'année n sur les factures

émises au titre de I'année n-1 399 599 € 815804 €
Montant facturé TTC

au titre de l'année n-1

(hors travaux) 9412632 € 10 199 418 €
Taux d'impayés en %

sur les factures d'eau de I'année n-1 4.25% 8,00%
ASSAINISSEMENT COLLECTIF Année 2021 Année 2022

Montant d'impayés TTC
au 31/12 de I'année n sur les factures

émises au titre de I'année n-1 65 581 € 81 687 €
Montant facturé TTC

au titre de l'année n-1

(hors travaux) 1717721 € 1745739 €

Taux d'impayés en %
sur les factures d'ass de I'année n-1 3.82% 4.68%

Pour 'année 2022, le taux d'impayés sur les factures d’eau émises en 2021 est de 8 % (4,25 % en
2021) et pour les factures d’assainissement collectif, le taux d'impayé est de 4,68 % (3,82 % en 2021).

La forte baisse du recouvrement est liée a la difficulté pour la Perception de Villefranche de réaliser
les relances et les poursuites contentieuse en fin d’année 2021 et durant 'année 2022, en particulier
sur les communes du Muretain Agglo.
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XII) CONTROLE DES POTEAUX INCENDIE

Le syndicat exerce la prestation de « vérification de la pression et du débit des poteaux incendie »
pour 49 des 54 communes desservies en eau potable.

Les contrdles sont réalisés a la demande des communes.

Les tarifs de ces contrdles sont dégressifs en fonction du nombre total de poteaux controlés.

Tarifs des controles par poteau (HT)

Année 2021 Année 2022
+ de 10 poteaux 30,15 € 30,91 €
2 a 10 poteaux 42,00 € 43,05 €
1 poteau et
poteaux en 53,84 € 55,19 €
simultané

Les poteaux incendie de la plupart des communes ont été contr6lés entre 2010 et 2013. Puis une
nouvelle série de contrbles a été effectuée entre 2018 et 2021, pour un total d’environ 1200 poteaux.
Une cinquantaine de poteaux ont été contrdlés en 2022.
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SECTION ASSAINISSEMENT
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|) DESCRIPTION GENERALE

Le syndicat exerce la compétence assainissement non collectif pour 41 des 54 communes desservies
en eau potable.

Le « SPANC », Service Public d’Assainissement Non collectif, réalise les contréles de conformité et
de bon fonctionnement des installations d’assainissements non collectifs, incluant la facturation et le
recouvrement des factures associées.

Les controles de bon fonctionnement incluent le suivi du bon entretien de I'installation qui consiste a

effectuer des bilans de sensibilisation, des suivis préventifs et des planifications d’opérations de
vidanges, et a recueillir la facture de vidange et le bon de dépotage correspondant.

Controles avant vente :

Depuis le 1¢ janvier 2011, les propriétaires ont I'obligation avant la vente d’'un bien de produire un
diagnostic datant de moins de 3 ans du fonctionnement de l'installation d’assainissement autonome.
Le SPANC réalise ce type de contrble a un tarif spécifique (contrdle avant vente).

Subventions pour la réhabilitation d’installations non conformes :

De 2004 a 2020, le service assainissement du syndicat a accompagné les particuliers pour I'obtention
d’'une subvention auprés de I'Agence de 'Eau Adour Garonne dans le cadre de la réhabilitation de
leur installation d’assainissement autonome quand celle-ci était jugée non conforme (4200 € au
maximum par installation).

Sur cette période, environ 450 particuliers ont pu ainsi obtenir une aide de I'agence pour réhabiliter
leur installation d’assainissement.

L’Agence ne finance plus la mise en conformité des assainissements dans le cadre de son 11°m®
programme (2019 — 2024).

Avis techniques :

Depuis 2012, le syndicat émet un avis technique sur I'assainissement autonome de tous les projets
de construction présentés par les particuliers, gu’ils aboutissent ou pas a une réalisation. Depuis
décembre 2014 ces avis techniques sont facturés aux particuliers, méme si leur projet n’aboutit pas.
Le tarif de l'avis représente environ 30% du tarif du « contréle neuf ». Le montant facturé pour l'avis
vient ensuite en déduction du montant du « contréle neuf » des projets effectivement réalisés.
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I) COMMUNES ADHERENTES AU SPANC

Compétence assainissement non collectif
Prestation de service assainissement collectif
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l11) ACTIVITES DU SERVICE ASSAINISSEMENT

1 - Controles des installations d’assainissement non collectif en 2022

. . Controles .
Controles Controles Controles
ouvrages
Communes ouvrages de bon i avant
neufs fonctionnement e,XIStant? vente
(Diagnostic)

BEAUFORT 4 20 1
BERAT 4 17 9
BOIS DE LA PIERRE 16 20 1
BONREPOS SUR AUSSONNELLE 2 7 2
CAMBERNARD 13 85 5
CAPENS 0 51 1 3
CASTIES LABRANDE 0 3 2
FONSORBES 3 17 9
FONTENILLES 27 254 9
FORGUES 4 9 0
GRATENS 19 28 1 15
LABASTIDE CLERMONT 10 33 1 6
LABASTIDETTE 0 1 1
LAFITTE VIGORDANE 12 18 11
LAHAGE 1 4 2
LAUTIGNAC 3 5 1
LAVERNOSE LACASSE 2 71 4
LONGAGES 15 39 7
LUSSAN ADEILHAC 1 9 3
MARIGNAC LASCLARES 3 17 3
MONDAVEZAN 3 18 7
MONES 1 2 0
MONTASTRUC SAVES 1 4 0
MONTEGUT BOURJAC 1 2 2
MONTGRAS 0 5 1
MONTOUSSIN 2 25 0
PEYSSIES 4 54 2 2
LE PIN MURELET 1 6 0
PLAGNOLE 7 11 2
POLASTRON 1 1 2
POUCHARRAMET 8 15 3
SABONNERES 3 7 6
SAIGUEDE 4 26 4
ST CLAR DE RIVIERE 3 11 4
ST ELIX LE CHATEAU 6 16 1 8|
STFOY 10 50 4
ST HILAIRE 3 9 0
STLYS 7 16 1 8|
ST THOMAS 8 17 1
SAJAS 1 4 1
SAVERES 0 8 1
Sous-totaux 213 1015 7 150
TOTAL GENERAL 1385

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COTEAUX DU TOUCH



Rapport annuel 2022

2 - Facturation et recouvrement en matiére d’assainissement collectif

Le syndicat exerce la prestation de « facturation et reversement de I'assainissement collectif » pour 9
des 54 communes desservies en eau potable.

FACTURATION ASSAINISSEMENT COLLECTIF 2022

Commune Consommation Nombre
ASS (m3) abonnés ASS
BERAT 89 287 948
BONREPOS SUR AUSSONNELLE 38 252 318
FONTENILLES 213 313 1595
LABASTIDE CLERMONT 2 349 26
LHERM 153 969 1216
MARIGNAC LASCLARES 429 6
POUCHARRAMET 9 313 104
POUY DE TOUGES 4221 57
SAINT LYS 434 841 3775
TOTAL 945 974 8 045

Le montant total de la facturation de I'assainissement collectif pour I'année 2022 s’éleve a
1785048 € HT. Ce montant inclut la consommation assainissement, la redevance fixe et la
redevance pour modernisation des réseaux de collecte.

Les montants recouvrés de consommation et redevance fixe sont reversés aux communes (Bérat,
Labastide Clermont et Marignac), a Réseau31 (Fontenilles, Pouy de Touges, Lherm et Poucharramet)
et au Muretain Agglo (Saint-Lys et Bonrepos sur Aussonnelle). La part modernisation des réseaux est
versée par acompte mensuel prévisionnel a ’Agence de I'eau durant 'année de facturation et le solde
est reversé 'année suivante.

En 2022, la commune de Beaufort a adhéré au syndicat pour la prestation de facturation/ reversement
de l'assainissement collectif.
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IV) EVOLUTION DES TARIFS

1 - Tarif des controles d’assainissement non collectif

Tarifs des contrbles (TTC)

Controles Année 2021 Année 2022
Avis contréle/conception 112,20 € 114,40 €
Contréle ouvrage neuf 167,20 € 170,50 €
Contrble avant-vente 193,60 € 195,45 €
antrole des ouvrages 132,00 € 132,00 €
existants
Contrdle de bon 96,25 € 98,45 €

fonctionnement

Tarif controle Tarif controle

Refus de controle , ,
préwu x 2 préwu x 2

Les tarifs des contréles ANC ont été augmentés d’environ 2% en 2022, sauf pour les controles des
ouvrages existants dont le tarif est inchangé.
2 - Autres tarifs

Le syndicat facture aux communes et syndicats ayant demandé la prestation de « facturation et
recouvrement en matiére d’assainissement collectif » un montant forfaitaire par facture émise.

Le tarif de cette prestation, égal a 2,35 €HT par facture en 2021, a été révisé et a été porté a 2,40 €HT
par facture émise pour 'année 2022.
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V) LE BUDGET 2022 — COMPTE ADMINISTRATIF

SECTION D'INVESTISSEMENT

Dépenses CA 2021 BP 2022 CA 2022
13 Subventions d'nvestissement 0,00€ 0,00 €
16 Emprunts et dettes assimilées 0,00€ 0,00 €
20 Immobilisations incorporelles 25 000,00 € 903,00 €
21 Immobilisations corporelles 2990047 € 2217,00€
23 Immobilisations en cours 0,00€ 0,00 €
003 Dépenses imprévues 0,00 € 0,00€
4581 Opérations pour compte de tiers 8 0,00€ 0,00 €
001 Déficit d'mvestissement reporté 0,00 0,00€ 0,00 €
TOTAL DES DEPENSES 20 650,00 € 5490047 € 3120,00€
Recettes CA 2021 BP 2022 CA 2022

10 Apportts, Dotations, et Réserves 0,00€ 0,00 € 0,00€
13 Subventions d'nvestissement 0.00€ 0,00€ 0,00€
16 Emprunts recus 0.00€ 0,00 € 0,00 €
21 Cession Actifs 0.00€ 0,00€ 0,00€
28 Amortissement de inmo. 7 830,00 € 6081,04 € 6081,04 €
4582 Opérations pour compte de tiers 8 400,00 € 0,00€ 0,00€
005 Autofmancement complémentaire 0.00€ 0,00€ 0,00€
TOTAL DES RECETTES 16 230,00 € 6 081,04 € 6081,04€
001 Excédent d'investis. repoité 5323943 € 48 819.43 € 48 819,43 €
TOTAL DESRECETTES AVEC EXC. REPORTE 69 469,43 € 5490047 € 5490047 €
Excédent d'investiss ement 5178047 €
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SECTION D'EXPLOITATION

DEPENSES CA 2021 BP 2022 CA2022
_o1 Frais fonctionnement 17 165,72 € 21 400,00 € 17 755,70 €
_011/63 | Reversement red. et conso ass Collectif 1273 035,75 € 1350 000,00 € 1342 566,47 €
_012 Charges de personnel 188 600,00 € 187 364,00 €
_014 Redevance Modemisation Réseau 161 000,00 € 143 251,00 €
_042 Dotations aux amortissements 6081,04€ 6081,04€
65 Autres charges gestion courante 8117.12€ 11 000,00 € 204,59 €
66 Charges financiéres 87,23 € 918,96 € 112,19 €
67 Charges exceptionnelles 42 453,07 € 50 000,00 € 15 062,51 €
6817 Provisions pour dépréciations de créances 0,00 € 17 000,00 € 17 000,00 €
SOUS-TOTAL 167576689 €| 1806000,00€| 1729397,50¢€
022 Dépenses mprévues 0,00€ 0,00 € 0,00€
TOTAL DES DEPENSES 167576689 €| 1806000,00€| 1729397,50¢€

RECETTES CA 2021 BP 2022 CA2022
70 Produts de gestion courante 1790 000,00 € 1987 482,56 €
74 Subventions d'explotation 0,00€ 0,00 €
75 Autres produits de gestion courante 638,97 € 0,00 €
76 Produits financiers 0,00 € 0,00€ 0,00 €
77 Produits exceptionnels 1843,34€ 1 700,00 € 22,88€
SOUS-TOTAL 194632591 €| 179233897€| 198750544¢€
002 Excédents antérieurs reportés 1230102,01 € 1500 661,03 € 1500 661,03 €

TOTAL DES RECETTES

317642792 €

3293000,00€

3 488 16647 €

Excédent de fonctionnement

1 - Section d’investissement

Les dépenses d’investissement concernent I'achat de licences Microsoft Office et le renouvellement

de trois ordinateurs portables.

2 - Section de fonctionnement

Les dépenses de fonctionnement comprennent les frais liées a la gestion du service: frais
administratifs (fournitures de bureau, affranchissement, téléphone, etc.), frais d’électricité et frais de

carburant pour les véhicules, ainsi que les charges de personnel.

Le reversement aux communes de la facturation « assainissement collectif » comprend le reliquat de
la facturation de la redevance fixe et des consommations 2021 et une partie de celles de 2022, ainsi

que le reliquat des années antérieures et des titres individuels (factures soldes).

La redevance pour modernisation des réseaux de collecte est reversée intégralement a '’Agence de

I’'Eau Adour Garonne.

1758 768,97 €|
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Les autres charges de gestion courante correspondent aux admissions en non valeur prononcées au
cours de I'année.

Les charges exceptionnelles incluent les dégrévements pour modifications de factures suite a des
erreurs ou des fuites aprés compteur.

En recette, les produits de gestion courante se décomposent en :
- facturation assainissement collectif (y compris facturation de la prestation) ,
- contréle des dispositifs d’assainissement collectif,
- rémunération de I’Agence de I'Eau pour le recouvrement de la redevance modernisation

des réseaux.
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ANNEXE

Note d’information de I’agence de I’eau Adour-Garonne
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EX
REPUBLIQUE
FRANCAISE

Libertd
Egaliré
Fraternitd

GRAND SUD-QUEST

Edition mars 2022

CHIFFRES 2021

L'agence de l'eauv

LE SAVIEZ-VOUS ?

WVous pouvez retrouver le prix moyen de
I'eau de votre commune sur :
www.services.s aufrance.fr

Les composantes du prix de l'saw sont:

+ le service de distribution de l'eau potable
{abonnement, consommation),

+ |e service de collecte et de traitement
des eaux usées,

« les redevanices de 'agence de '=au
qui représentent en mayenne 16 % du
meontant de la facture d'eau,

+ las contributions aux organismas publics
(WNF..) et I'éventuelle TVA.

Au 1+ janvier 2020, le prix moyen da l'eau
dans le bassin Adour-Garonne est de

418 suros TTCim®

Pour un foyer consarmmant 120 m* par an,
cela représente une dépense de 503 euros
par an et une mensualité de 42 euros en
moyenne. (Donrdss SISPEA 2009

OUJS [ [()
POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de |'eau sont des recettes fiscales
envircnnementales per%ues auprés de ceux quiutilisent I'eau et qui
en alt&rent la qualite et la disponibilité (consommateurs, activités
Economigues).

Les agences de |'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides
pour mettre aux normes les stations d’€puration, fiabiliser les réseaux
d'eau paotable, économiser I'eau, protéger |es captages d'eau potable des
pollutions d'erigine agricole, améliorer le fonctionnement naturel des
rivigres..

Au travers du prix de l'eau, chaque habitant contribue & ces actions au
service de l'intérét commun et de la préservation de l'environnement et
du cadre de vie.

e fie senvice degu potabie
et dedépolivtion des ewe usdes

sepvice dieau potable
et d'assalnlssement
et de létat des dvidres

I'agence de l'eau
rudstribua Fangunt
sous Toma d'aldas an
Tranqart das actions
prioritalras pour b
provuction da s

reversent ka part de fa facture
dieaudes ménages
fen moyenne 16 % de fo facture deau)

palent Mmpat
surlfeau de type
polluewr-payeur”

9 NOTE D'INFORMATION DE L'AGENCE DE L'EAU

Desurnant & jeindrs sy LPOQS - Rapport annwsl sur bs pric ot ls qualitd dv ssrvies public da Paaw ot ds Fasainisssmant
Larticel 22245 ducods géreéraldes collctivitis termbortakas, modifid par b lol n" 20051027 du B st 30E - art31, Imposa 3 b & lajmu prasident-a da Patabl :
ik coopdration Intercommunals hobligrtionida prRscnbar 4 son sxsambliéa dalibéramts un RRCS -rapport annusl sur k priset b qualks dusandoa public- destird notamment & Hinfor.
mation das usagers. Co rapport[APGS] et présamts & plus tard dare les neuf mots qui sukvent b ddture de hasandics concamé. Lads mare ou La'la dert-a dalatabl kzamant public da

czopération Inksrcommunak ¥ joint bs présants robs f Informatlon Stablls chagqus annde par bagerca da Feau ou Foffica da Feaw sur ez redovancos figurant surls fackurs dssudes sbornis
atsur b rdalisation da son programme plorienruel dinkansntion RPOS - das riponses & ves quastions: heps:w ww.sand cesseufranceSt gest onfipg s os-questions

Ed. mars 2022

NGTE 'IN FORMATION DE LAGENCE DELEAU ADOWRGARCN NE
Rapportannusl sur b prix ot b qualitd dv servics publis de Peaw st da s sinizsement
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D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2021?

En 2021, le montant global des redevances {tous usages de I'eau confondus) percues

par I'agence de |'eau Adour-Garonne s'est €levé a environ 324 millions d'euros
dont 254 millions en provenance de la facture d'eau payée par les ménages et les
industriels dont les activités de production sont assimilées domestiques (APAD).

Qui paie quoi & I'agence de I'eav pour 100 € de redevances en 20217
recettes f redeva nces {waleurs résultant d'un pourcentage pour 100 &) - seurce agencs de I'eau Adour-Garenne

2,00 €

de redevance de
peollution

0,10 €

de redevance

da pollution
payd par les dlevaurs

de redevance de
peliutiens diffuses
payés par les distributeurs

de produits phytesanitaires ’ r
st réparcutés sur le prix des Par I ESEHCE dE I eau

produits en 2021
2,50 € 4,20 €

de redevance de redevance de
de prélévement prélévement

payds par les irrigants payés par les activités
dconomiquas

100 €

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

payés par les industrisls

65,90 €

de redevance de pellution
domestique

payés par les abonnés

{y compris seaux de collecte)

CoOncameés {y compris réseaws de
collecta) et les activités
dconomiquas concermés

1,05 €

de redevances percues

1,75 €

de redevance pour

la protection du miliew
agquatique et cynégétique
payé parles péchaurs et les
chassaurs

12,50 €

de redevance

de prélévemeant

payés par les collectivitds
pour 'alimentation en aau

Grace & ces redevances, 'agence de I'eau apporte, dans le cadre de son programme
d'intervention, des concours financiers (subventions, préts) aux personnes publiques
(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...) qui
réalisent des actions ou projets d’intérét commun au bassin ayant pour finalité la
gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent d'autant limpact des
investissernents des collectivités, en particulier, sur le prix de I'eau.

* * . Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources en
interventions f aldES eau pour 100 € d’aides en 2021 ? (valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 & daides

550€

ur la dépallution
ﬁ\adu nriall: atle
traitement de certains
déchets dangereux pour
l'mau

BUX acCtewrs conomiques

an 20217) « source agence de 'eau Adour-Garonna

730 €

pour 'animation des

i o

Fépuration des aaux uséas

pelitiques de l'eau
wrbaines et rurales

(& Udas, connaisEanoes,
résaauy de surweilfznce
asy, Sducation,
information)

9,40 €
lm’t?xpluitlnh
concernés

pour des actions de
dépollution dans
I'agriculture

19,90 €
aux collectivitds
ruwr la protection et

s restauration de la
ressource &n sau potable

daides accordées
par l'agence de |'eau
en 2021

590 €

aux collectivites ot
acteurs économiques
pour la gestion
quantitative de la
reSSOUTCE &0 eau

0,7 €

pour la ccopération
décentralises

Flin:iplllll’l.llt Bux
collectivités

our la restauration st

s protection des milisux
agquatiques (=n particufisr
g cours dBaU TEnatUTetion,
ocontinuitd doclogique- ot das

Avec France Relance (Etat), I' ce a consacré 474 millions d'eures
pour les investissements dans E domaine de 'eau.

2 NOTECTNFORMATION DE UAGENCE DE UEAN ADOUR-GARDNNE
Bapport arnusl wr le procst s qualitd du ssrviee public de ey ot de Vasainissment

zonas fumides).
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ACTIONS AIDEES

PAR LAGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE EN 2021

L'année 2021 margue |a troisidme année du 11° programme d'intervention de |'agence de |'eau Adour-
Garonne et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec |'Etat. Des indicateurs
annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d'ouvrage et de |'agence de I'eau en
faveur des ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2021...

MILLIONS DE M?

D'EAU ECONOMISEE OU
SUBSTITUEE AU TRAVERS DES
PROUJETS AIDES

NOMERE DE SYSTEMES
D'ASSAINISSEMENT AIDES
[SYSTEMES ET RESEALX]

&,

MOMERE DE KM DE COURS
DEAL RESTAURES

933
&

NOMERE DE PROJETS DE
TERRITCIRES Ol DE DEMARCHE
CONCERTEE POUR LEAU

12

NOMERE DE CAPTAGES
FRICRITAIRES {EFICIANT
D'UNE DEMARCHE DE PLAN
D"ACTIONS TERRITORIAL [PAT)
MI§ EN OEUVRE

NOMERE DE PAIEMENTS POUR
SERVICES ENVIRONNEMEMNTA X

886
7Y

KOMBRE D'HECTARES

DE SURFACES
DESIMPERMEABILISEES EN
POMES URBAINES EXISTANTES

23,3

KG DE SUBSTANCES
DANGEREUSES ELIMINEES PAR
LES ACTIVITES ECONOMIQUES

1517

*MAES : mmsures agro-erwironnementakes et dirmatigques [BED ; pour agriodtures biclogique | PSE | paiement pour services ensironnemertaus

CHANGEMENT CLIMATIQUE

Prés de 6000 projets ont été financés par |'agence
de |'eau Adour-Garonne pour un montant de
313,7 millions d'euros d'aides.

60% de ces aides sont consacrées au changement
climatique :

« solutions fondées sur la nature;

» gestion et partage de la ressource;

= Bconomies d'eau ;

» gestion durable des eaux de pluie;

« etude;

« sensibilisation ;

» communication...

Les solutions fondées sur la nature représentent
prés de 60 Millions d'euros.

L'Agence poursuit son action en soutenant
activement la conversion & 'agriculture
biclogique, 'expérimentation PSE, la renaturation
des cours d'eau, la préservation des zones
humides ou encore |a désimperméabilisation des
sols en ville.

SDAGE 2022-2027
ET PROGRAMME DE MESURES

Aprés les questions
importantes et 'état des
lieux, point de départ
du diagnostic et des
principaux enjeux du
bassin, le comité de
bassin Adour-Garonne a
adopté le 10 mars 2022,
le Sdage 2022-2027 et
donné un avis favorable
au programme de
Mmesures associe.

Ce vote permet de
continuer & construire
ensemble 'avenir de ce
patrimoine précieux et
essentiel qu'est I'=au.

www.eau-grandsudouest.fr

NOTECANFORMATION DELAGENCE DE UEAU ADOUR-GARDNNE
Bapport arnuel mr le pric ot la qualitd dw sereics publio de s ot de s aindsement
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN ADOUR-GARONME

Le bassin Adour-Garonne couvre les bassins versants Sur ses 8 millions d'habitants,

des cours d'eau qui, depuis les Charentes, le Massif 30 % vivent en habitats épars.

Central et les Pyrénées, s'"écoulent vers 'Atlantique C'est un bassin essentiellement rural : sur les quelques

(115000 krm?, soit 1/5° du territoire national). £700 communes, 35 comptent plus de 20000

Il cornpte 120000 km de cours d'eau, d'importantes habitants, ces derni&res rassemblant 28% de la

ressources souterraines et un littoral d'environ 830 km. population.
O |
Agence de 'eav Adour-Garonne Les 7 bassins hydregraphiques  Délégations territoriales :

Sigge metropolitaing Atlantique-Dordogne

90 rue du Férétra - C§ 87801
31078 Toulouse Cedex 4
Teél : 05 61 36 37 38

4 rue du Professeur André-Lavignolle
33049 Bordeaux Cedex

Tél.: 0556111999

Départerments 1617 .33 . 47 . 79. B6
et

24 rue du Grand Prat

19600 Saint-Pantaléon-de-Larche

Tél.: 055588 0200

Départerments 15.-19. 23. 24.63. 87

Adour et cotiers

7 passage de 'Europe - BP 7502
64075 Pau Cedex

Tél.: 05598077 90
Départerments 40 « 64 . 65

@ Agence de |smw RhinMeuss, btockphoto & lean-lovs Aubert

Concaption et réalisaticn: AELE DIC - Adaptation AESG Mai 2021

Garonne Amont

Rue de Bruxelles - Bourran - BP 3510

12035 Rodez Cedex 9@

TEélL: 0565755600

Départements 12 « 30 . 46 « 48

et

97 rue Saint Roch - CS 14407

31405 Toulouse Cedex 4

TEL: 0561432680

Départernents 09 .11 312324344 B1. 82

9 Suivez I'actual'rté@ @ @ @

de I'agence de I'eau Adour-Garonne : www.eau-grandsudouest.fr

MY | AGENCES
=3 OE L*EAL

Retrouvez aussi toutes les ressources sur le site
enimmersion-eau.fr
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